П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

7 октября 2024 года г. Калининград

Центральный районный суд г. Калининграда в составе председательствующего судьи Минаковой О. Р.,

при помощнике судьи Голуб И. Ю., 

с участием государственных обвинителей Бубёнова М. Г., Булдаковой А. С., Воробьева К. В., Чернышевой А. В.,

подсудимой ФИО3 и её защитников – адвокатов Лисевича В. В. и Бурмистрова А. А.,

потерпевших ФИО40, ФИО17 №12, ФИО48, ФИО17 №7, ФИО27, ФИО17 №22, ФИО4, ФИО28, ФИО17 №8, ФИО17 №16, ФИО17 №11, ФИО9, ФИО17 №23, ФИО17 №20, ФИО17 №1, ФИО68, ФИО17 №2, ФИО17 №24, ФИО17 №13, ФИО17 №10, ФИО17 №17, ФИО17 №19, ФИО17 №9, ФИО17 №4, ФИО17 №14 и ФИО17 №21,

представителей потерпевших – адвокатов Резниковой А. Д. и Чеботарёва М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению гражданина РФ

С О С Н О В С К О Й ФИО5, родившейся 26 августа

1982 года в 

<

 адрес > Калининградской области, зарегистрированной и проживающей в том же населённом пункте по 

<

 адрес >, имеющей неоконченное высшее образование, замужней, несудимой, содержащейся под стражей с 18 января по 10 сентября 2024 года, с 11 сентября 2024 находящейся под домашним арестом,

в совершении двадцати шести преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 (ранее ФИО11) Н. П., с 6 сентября 2008 года на основании решения учредителя № являвшаяся единственным учредителем и генеральным директором ООО «Жара» (ИНН

<

***>), юридический адрес: Калининградская область, 

<

 адрес >89 (далее по тексту - Общество), и в соответствии с Уставом ООО «Жара» выполнявшая административно-хозяйственные, организационно-распорядительные и управленческие функции, т. е. осуществлявшая полномочия единоличного исполнительного органа и единственного участника Общего собрания, и в рамках своих полномочий определяющая основные направления деятельности Общества, утверждающая годовые отчёты, годовые бухгалтерские балансы, принимающая решения о распределении чистой прибыли, утверждающая регулирующие внутреннюю деятельность Общества документы, штатное расписание, сметы расходов на управление Обществом, документы о структуре Общества, принимающая решения о совершении Обществом в его интересах сделки в соответствии со статьёй 45 ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», решение о совершении крупной сделки, а также обязанная соблюдать требования Устава, условия Учредительного договора, беречь имущество Общества и выполнять принятые на себя обязательства перед Обществом, основным видом деятельности которого является деятельность туристических агентств, используя своё служебное положение совершила ряд имущественных преступлений при следующих обстоятельствах:

1) находясь 31 августа 2019 года в офисе Общества по 

<

 адрес > литер «А» 4 этаж офис 416 в г.Калининграде, из корыстных побуждений, путём обмана и злоупотребления доверием, под предлогом оказания услуг туристического обслуживания, которые в действительности исполнять не намеревалась, решила похитить с использованием своего служебного положения денежные средства ФИО17 №17, обратившейся с целью приобретения туристического продукта стоимостью 121 600 рублей, 

реализуя свой преступный умысел, 31 августа 2019 года ФИО3 в офисе Общества по вышеуказанному адресу с целью хищения денежных средств ФИО17 №17 сообщила ей заведомо ложные сведения о реализации туристического продукта через туроператора «Йеллой Флай» («ИТАКА») в Египет на 14 ночей с 24 июня по 8 июля 2020 года стоимостью 121 600 рублей на туристов ФИО17 №17 и ФИО30, не намереваясь выполнять свои обязательства, тем самым обманывая её и злоупотребляя её доверием, и после того, как ФИО17 №17, введённая в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО3 относительно реализации туристического продукта, доверяя ФИО3, заключила с ООО «Жара» в лице ФИО3 договор на туристическое обслуживание от 31 августа 2019 года, ФИО3, используя свои служебные полномочия руководителя Общества, обязалась от имении ООО «Жара» подобрать и реализовать через туроператора «Йеллой Флай» туристический продукт, и получила от ФИО17 №17 переданные в качестве предоплаты по квитанциям к приходно-кассовым ордерам от 31 августа 2019 года 21 600 рублей, 10 сентября 2019 года ещё 40 000 рублей, 12 октября 2019 года 25000 рублей, 30 октября 2019 года 5000 рубле й, а 25 января 2020 года под предлогом произведённого ею бронирования туристического продукта ещё 30 000 рублей, всего на сумму 121 600 рублей, не намереваясь исполнять обязательства и не исполнив таковые, и используя своё служебное положение похитила принадлежащие ФИО17 №17 денежные средства в размере 121 600 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, чем причинила потерпевшей значительный ущерб в указанном размере;

2) кроме того, при обращении 27 октября 2019 года в офис ООО «Жара» по 

<

 адрес > литер «А», 4 этаж офис 416 в г.Калининграде ФИО17 №19 с целью приобретения туристического продукта стоимостью 53 000 рублей, под предлогом оказания услуг туристического обслуживания, которые в действительности исполнять не намеревалась, из корыстных побуждений решила с использованием своего служебного положения путём обмана и злоупотребления доверием похитить принадлежащие той денежные средства; 

реализуя свой преступный умысел, с 10 до 22 часов 27 октября 2019 года ФИО3, будучи в неустановленном месте, через неосведомленных о её преступных намерениях подчинённых ей сотрудников в офисе ООО «Жара» по вышеуказанному адресу сообщила ФИО17 №19 заведомо ложные сведения о реализации ей туристического продукта через туроператора ООО «Корал Тревел»» стоимостью 53 000 рублей на туристов ФИО17 №19 и Свидетель №7 в Турцию на 9 ночей с 10 по 19 мая 2020 года, не намереваясь в действительности выполнять обязательства, тем самым обманывая её и злоупотребляя её доверием;

после того, как ФИО17 №19, введённая в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО3 относительно реализации ей туристического продукта, и доверяя ФИО3, согласилась приобрести указанный туристический продукт и заключила с ООО «Жара» в лице ФИО3 договор на туристическое обслуживание от 27 октября 2019 года, используя свои служебные полномочия руководителя Общества, обязалась от имении ООО «Жара» подобрать и реализовать через туроператора «Корал Тревел» туристический продукт в Турцию на 9 ночей с 10 по 19 мая 2020 года на туристов ФИО17 №19 и Свидетель №7 стоимостью 53 000 рублей, забронировать указанный туристический продукт у туроператора и своевременно произвести за него оплату, при этом в действительности не намереваясь исполнять свои обязательства, получила через не осведомленных о её преступных намерениях подчинённых ей сотрудников от ФИО17 №19 в качестве предоплаты по приходному кассовому ордеру от 27 октября 2019 года 30 000 рублей;

продолжая осуществлять задуманное по хищению принадлежащих ФИО17 №19 денежных средств, ФИО3 в период с 10 до 22 часов 15 апреля 2021 года, находясь в неустановленном месте, и с целью хищения денежных средств в большем размере, действуя умышленно и из корыстных побуждений, как лично, так и через не осведомлённых о её преступных намерениях подчинённых, сообщила ФИО17 №19 заведомо ложные сведения о предоставлении взамен несостоявшегося тура иного туристического продукта стоимостью 192 000 рублей через туроператора ООО «Корал Тревел» в Кубу на 12 ночей с 13 по 24 мая 2021 года, не имея намерения в действительности исполнять обязательства, и когда ФИО17 №19, введённая в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО3 относительно реализации туристического продукта согласилась приобрести указанный продукт и заключила с ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО2 договор на туристическое обслуживание от 15 апреля 2021 года, ФИО3, используя свои служебные полномочия руководителя Общества, обязалась от имени ООО «Жара» подобрать и реализовать ФИО17 №19 туристический продукт стоимостью 192 000 рублей в Кубу на 12 ночей с 13 по 24 мая 2021 года для туристов ФИО17 №19 и Свидетель №7, забронировать и оплатить туристический продукт у туроператора, не намереваясь в действительности исполнять обязательства, и получила от ФИО17 №19 через неосведомленных о преступности совершаемых ею действий подчинённых в качестве предоплаты по приходному кассовому ордеру от 15 апреля 2021 года 99 500 рублей, создавая видимость добросовестного исполнения обязательств по заключенным с ФИО17 №19 договорам на туристическое обслуживание и с целью сокрытия преступности совершаемых действий организовала направление от ООО «Жара» в своём лице туроператору ООО «Корал Тревел» заявок на бронирование туристических продуктов, не намереваясь производить полную их оплату; 

после совершения указанных действий, с целью продолжения хищения денежных средств ФИО17 №19 в большем размере, ФИО3 1 декабря 2021 года в период с 10 часов до 16:14 часов, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств ФИО17 №19, зная о том, что ранее оплата туроператору ООО «Корал Тревел» по заключенному с ФИО17 №19 договору на туристическое обслуживание не производилась, лично и через неосведомленных о преступности совершаемых ею действий подчинённых, продолжила вводить в заблуждение ФИО17 №19, сообщив ей заведомо ложные сведения об исполнении своих обязательств в рамках заключенного договора на туристическое обслуживание от 15 апреля 2021 года по производству оплаты туроператору за вышеуказанный туристический продукт и предоставлении ФИО17 №19 взамен несостоявшихся туров за счёт ранее внесённых денежных средств в сумме 129500 рублей через туроператора ООО «Корал Тревел» тура в Египет стоимостью 218 000 рублей на 9 ночей с 24 апреля по 3 мая 2022 года на туристов ФИО17 №19 и Свидетель №7, и о необходимости доплаты за указанный туристический продукт 90270 рублей, не имея в действительности намерения исполнять обязательства и, когда ФИО17 №19, введенная в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО3 относительно реализации туристического продукта, и доверяя ей, согласилась произвести доплату, заключив с ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО3 договор на туристическое обслуживание от 1 декабря 2021 года, ФИО3, используя свои служебные полномочия руководителя Общества, обязалась от имени ООО «Жара» подобрать и реализовать ФИО17 №19 через туроператора ООО «Корал Тревел» туристический продукт стоимостью 218 000 рублей в Египет на 9 ночей с 24 апреля по 3 мая 2022 года на туристов ФИО17 №19 и Свидетель №7, а также забронировать и оплатить указанный туристический продукт у туроператора, не имея в действительности намерения исполнять обязательства, и в период с 1 по 2 декабря 2021 года через не осведомлённых о её преступных намерениях подчинённых получила от ФИО17 №19 в качестве предоплаты по заключенному договору от 1 декабря 2021 года 90 270 рублей путём безналичной оплаты в офисе ООО «Жара» по указанному выше адресу, которые были переведены со счёта № на имя Свидетель №7 в отделении АО «Почта ФИО7» по 

<

 адрес > на расчётный счёт ООО «Жара» № в филиале Точка ПАО ФИО7 «Финансовая корпорация Открытие» по 

<

 адрес >, стр. 3 в г. ФИО16, не намереваясь в действительности исполнять обязательства и умышленно их не исполнив, тем самым с использованием своего служебного положения похитив путем обмана и злоупотребления доверием ФИО17 №19 принадлежащие ей денежные средства в сумме 219 770 рублей и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшей значительный ущерб в указанном размере;

3) кроме того, ФИО3, при обращении 7 ноября 2019 года в офис ООО «Жара» по 

<

 адрес > литер «А, 4 этаж офис 416 в г. Калининграде ФИО17 №13 с целью приобретения туристического продукта стоимостью 377 000 рублей в Турцию под предлогом оказания услуг туристического обслуживания, которые в действительности исполнять не намеревалась, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, решила путём обмана и злоупотребления доверием похитить принадлежащие той денежные средства;

реализуя свой преступный умысел, с 10 до 10:20 часов 7 ноября 2019 года ФИО3, будучи в неустановленном месте, с корыстной целью безвозмездного обращения в свою пользу денежных средств ФИО17 №13 путём обмана и злоупотребления доверием, сообщила ей через неосведомленных о преступных намерениях ФИО3 подчинённых заведомо ложные сведения о реализации туристического продукта через туроператора ООО «ТТ-Трэвел», стоимостью 377 000 рублей в Турцию на туристов ФИО17 №13, ФИО114, ФИО115 и ФИО115 на 11 ночей со 2 по 13 июня 2020 года, не намереваясь в действительности выполнять обязательства, тем самым обманывая её и злоупотребления её доверием;

после того, как ФИО17 №13, введенная в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО3 относительно реализации туристического продукта, и доверяя ей, согласилась приобрести указанный туристический продукт и заключила с ООО «Жара» в лице ФИО3 договор на туристическое обслуживание от 7 ноября 2019 года, ФИО3, используя свои служебные полномочия руководителя Общества, обязалась от имени ООО «Жара» подобрать и реализовать через туроператора ООО «ТТ-Трэвел» туристический продукт стоимостью 377000 рублей в Турцию на 11 ночей со 2 по 13 июня 2020 года на туристов ФИО17 №13, ФИО114, ФИО115, ФИО17 №13, а также забронировать и оплатить указанный туристический продукт у туроператора, и получила от ФИО17 №13 в качестве предоплаты 300 000 рублей, которые та в офисе ООО «Жара» по указанному выше адресу перевела по просьбе ФИО3 под влиянием обмана с её стороны и доверяя ей через личный кабинет «Сбербанк Онлайн» с банковского счета № на имя ФИО17 №13 в Калининградском отделении № ПАО Сбербанк г. Калининград в г. Калининграде по 

<

 адрес >, на банковский счёт №, открытый на имя ФИО3 в Калининградском ОСБ № ПАО Сбербанк в г. Калининграде по 

<

 адрес >67; не намереваясь исполнять обязательства и умышленно их не исполнив, тем самым с использованием своего служебного положения похитив путём обмана и злоупотребления доверием ФИО17 №13 принадлежащие ей денежные средства в сумме 300 000 рублей, в крупном размере, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшей ущерб в указанном размере;

4) кроме того, ФИО3, при обращении с 10 до 22 часов 16 ноября 2019 года в офис ООО «Жара» по 

<

 адрес > литер «А», 4 этаж офис 416 в г. Калининграде ФИО17 №18 с целью приобретения туристического продукта стоимостью 93 300 рублей в Турцию под предлогом оказания услуг туристического обслуживания, которые в действительности исполнять не намеревалась, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений решила путём обмана и злоупотребления доверием похитить принадлежащие той денежные средства;

реализуя свой преступный умысел, с 10 до 22 часов 

<

 Дата > ФИО2 сообщила ФИО17 №18 с целью хищения её денежных средств заведомо ложные сведения о реализации через туроператора ООО «Корал Тревел» туристического продукта стоимостью 93 300 рублей в Турцию на туристов ФИО17 №18, ФИО31 и ФИО32 на 9 ночей с 1 по 

<

 Дата >, не намереваясь в действительности исполнять обязательства, тем самым обманывая её и злоупотребляя её доверием,

после того, как ФИО17 №18, введенная в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО2 относительно реализации ей туристического продукта, и доверяя ФИО2, согласилась приобрести указанный туристический продукт и заключила с ООО «Жара» в лице ФИО2 договор на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, ФИО2, используя свои служебные полномочия руководителя Общества, обязалась от имени ООО «Жара» подобрать и реализовать через туроператора ООО «Корал Тревел» туристический продукт стоимостью 93 300 рублей в Турцию на 9 ночей с 1 по 

<

 Дата > на туристов ФИО4, ФИО13, ФИО32, забронировать указанный туристический продукт у туроператора и своевременно оплатить, и в период с 16 по 

<

 Дата > получила от ФИО33 в офисе ООО «Жара» по вышеуказанному адресу денежные средства в сумме 93 300 рублей, которые были переведены с банковского счёта КБ «Ренессанс кредит» № на расчётный счёт ООО «Жара» № в операционном офисе «Европа» в г.Калининграде ФИО7 ВТБ (ПАО) в г. Калининграде, по 

<

 адрес >, по заключенному между КБ «Ренессанс кредит» и ФИО17 №18 кредитному договору от 

<

 Дата >, хотя в действительности исполнять обязательства не намеревалась;

создавая видимость добросовестного исполнения своих обязательств перед ФИО17 №18 и в целях сокрытия совершаемых преступных действий, ФИО2 организовала направление от ООО «Жара» в своем лице туроператору ООО «Корал Тревел» запроса на бронирование тура в Турцию на 9 ночей с 1 по 

<

 Дата > на туристов Ж-вых и перечисление части переведённых денежных средств в сумме 44 500 рублей в счёт предоплаты тура, не намереваясь в действительности производить оплату указанного туристического продукта в полном объёме и исполнять обязательства и таковые умышленно не исполнив, тем самым с использованием своего служебного положения похитив путём обмана и злоупотребления доверием ФИО17 №18 принадлежащие ей денежные средства в сумме 93 300 рублей и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшей значительный ущерб в указанном размере; 

5) кроме того, ФИО2, при обращении с 10 до 22 часов 

<

 Дата > в офис ООО «Жара» по 

<

 адрес > литер «А», 4 этаж офис 416 в г. Калининграде ФИО17 №20 с целью приобретения туристического продукта стоимостью 114 850 рублей в Египет, под предлогом оказания услуг туристического обслуживания, которые в действительности исполнять не намеревалась, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений решила путём обмана и злоупотребления доверием похитить принадлежащие той денежные средства;

реализуя задуманное, с 10 до 22 часов 

<

 Дата > ФИО2, будучи на территории Калининградской области, через не осведомлённых о её преступном умысле подчинённых сообщила ФИО17 №20 в офисе ООО «Жара» по вышеуказанному адресу с целью безвозмездного обращения в свою пользу путём обмана и злоупотребления доверием её денежных средств заведомо ложные сведения о реализации ей туристического продукта стоимостью 114 850 рублей у туроператора «Корал Трэвел» через ООО «Балтик Экзотик» в Египет на туристов ФИО17 №20, ФИО34 и ФИО35 на 7 ночей с 19 по 

<

 Дата >, не намереваясь в действительности выполнять свои обязательства;

после того, как ФИО17 №20, введённая в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО2, и доверяя ей, согласилась приобрести указанный туристический продукт и заключила с ООО «Жара» в лице ФИО2 договор на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, ФИО2, используя свои служебные полномочия руководителя Общества, обязалась от имени ООО «Жара» подобрать и реализовать ФИО17 №20 туристический продукт у туроператора «Корал Трэвел» через ООО «Балтик Экзотик» – тур в Египет на 7 ночей с 19 по 

<

 Дата > стоимостью 114 850 рублей, в том числе забронировать и оплатить указанный туристический продукт у Туроператора, хотя в действительности исполнять обязательства не намеревалась, и в период с 9 по 

<

 Дата > получила через не осведомлённых о её преступном умысле подчинённых от ФИО17 №20 в офисе ООО «Жара» по вышеуказанному адресу в качестве оплаты туристического продукта 114 850 рублей, которые были переведены с расчётного счёта торгово-сервисного предприятия ООО «Всегда Да» № в ООО «ХКФ ФИО7» г. ФИО16 на расчётный счёт ООО «Жара» № в операционном офисе «Европа» в г. Калининграде ФИО7 ВТБ (ПАО) в г. Калининграде по 

<

 адрес >,

создавая видимость добросовестного исполнения своих обязательств перед ФИО17 №20, и в целях сокрытия совершаемых преступных действий ФИО2 организовала направление от ООО «Жара» в своём лице туроператору «Корал Трэвел» через ООО «Балтик Экзотик» бронирование тура в Египет на 7 ночей с 19 по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №20, ФИО34 и ФИО35, и перечисление части похищенных денежных средств в счёт предоплаты данного запроса о бронировании указанному туроператору, не намереваясь при этом производить оплату указанного туристического продукта в полном объёме и исполнять обязательства, и 

<

 Дата >, получив возвращённые туроператором через ООО «Балтик Экзотик» за несостоявшийся тур денежные средства, во исполнение своего умысла не вернула деньги ФИО17 №20, тем самым с использованием своего служебного положения похитив путём обмана и злоупотребления доверием принадлежащие ФИО17 №20 денежные средства в сумме 114 850 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный ущерб в указанном размере;

6) кроме того, ФИО2, при обращении с 10 до 22 часов 

<

 Дата > в офис ООО «Жара» по 

<

 адрес > литер «А», 4 этаж офис 416 в г. Калининграде ФИО17 №24 с целью приобретения туристического продукта стоимостью 61 500 рублей в Грецию, под предлогом оказания услуг туристического обслуживания, которые в действительности исполнять не намеревалась, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, решила путём обмана и злоупотребления доверием похитить принадлежащие той денежные средства;

реализуя задуманное, с 10 до 22 часов 

<

 Дата > ФИО2, будучи на территории Калининградской области, через неосведомленных о её преступном умысле подчинённых сообщила ФИО17 №24, находившейся в офисе ООО «Жара» по вышеуказанному адресу, заведомо ложные сведения о реализации туристического продукта стоимостью 61 500 рублей через туроператора ООО «Корал Тревел» в Грецию на туристов ФИО17 №24 и ФИО36 на 10 ночей с 6 по 

<

 Дата >, не намереваясь в действительности исполнять обязательства, тем самым обманывая её и злоупотребляя её доверием;

после того, как ФИО17 №24, введённая в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО2 относительно реализации ей туристического продукта, и доверяя ей, согласилась приобрести указанный туристический продукт и заключила с ООО «Жара» в лице ФИО2 договор на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, ФИО2, используя свои служебные полномочия руководителя Общества, обязалась от имени ООО «Жара» в качестве турагента подобрать и реализовать ФИО17 №24 через туроператора ООО «Корал Тревел» тур в Грецию на 10 ночей с 6 по 

<

 Дата > стоимостью 61 500 рублей для туристов ФИО17 №24 и ФИО37, забронировать и оплатить указанный туристический продукт у туроператора, хотя в действительности исполнять взятые на себя обязательства не намеревалась, и получила через не осведомлённых о её преступном умысле подчинённых от ФИО17 №24 в офисе ООО «Жара» по вышеуказанному адресу в качестве оплаты туристического продукта денежные средства в сумме 61 500 рублей, из которых 19 000 рублей по квитанции к приходно-кассовому ордеру, а 42 500 рублей переводом с расчётного счёта торгово-сервисного предприятия ООО «Всегда Да» №, открытого в ООО «ХКФ ФИО7» г. ФИО16, на расчётный счёт ООО «Жара» №, открытый в операционном офисе «Европа» в г. Калининграде ФИО7 ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

создавая видимость добросовестного исполнения своих обязательств перед ФИО17 №24 и в целях сокрытия своих преступных действий, ФИО2 организовала направление от ООО «Жара» в своём лице туроператору ООО «Корал Тревел» запроса на бронирование тура в Грецию на 10 ночей с 6 по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №24 и ФИО37, и перечисление части похищенных денежных средств в сумме 18 000 рублей в счёт предоплаты, не намереваясь при этом производить оплату указанного туристического продукта в полном объёме и исполнять обязательства и умышленно не исполнив таковые, тем самым с использованием своего служебного положения похитив путём обмана и злоупотребления доверием принадлежащие ФИО17 №24 денежные средства в сумме 61 500 рублей и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшей значительный ущерб в указанном размере;

7) кроме того, ФИО2, при обращении с 10 до 22 часов 

<

 Дата > в офис ООО «Жара» по 

<

 адрес > литер «А», 4 этаж офис 416 в г. Калининграде ФИО40 с целью приобретения туристического продукта стоимостью 115 200 рублей в Турцию, под предлогом оказания услуг туристического обслуживания, которые в действительности исполнять не намеревалась, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, решила путём обмана и злоупотребления доверием похитить принадлежащие ему денежные средства;

реализуя свой преступный умысел, ФИО2 с 10 до 22 часов 

<

 Дата > в офисе ООО «Жара» по вышеуказанному адресу сообщила ФИО40 с целью хищения принадлежащих ему денежных средств заведомо ложные сведения о реализации ему туристического продукта стоимостью 115 200 рублей через туроператора ООО «Пегас СПб» в Турцию на 7 ночей с 23 по 

<

 Дата > на туристов ФИО40, ФИО38, ФИО39, хотя в действительности не намеревалась выполнять обязательства;

после того, как ФИО40, введённый в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО2 относительно реализации ему туристического продукта и, доверяя ей, согласился приобрести указанный туристический продукт и заключил с ООО «Жара» в лице ФИО2 договор на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, ФИО2, используя свои служебные полномочия руководителя Общества, обязалась от имени ООО «Жара» в качестве турагента подобрать и реализовать ФИО40 через туроператора ООО «Пегас СПб» тур в Турцию стоимостью 115 200 рублей на 7 ночей с 23 по 

<

 Дата > для туристов ФИО40, ФИО38 и ФИО39, забронировать и оплатить указанный туристический продукт у туроператора и получила от ФИО40 в офисе ООО «Жара» по вышеуказанному адресу в качестве оплаты туристического продукта 115 200 рублей по квитанции к приходно-кассовому ордеру, хотя в действительности производить оплату указанного туристического продукта и исполнять свои обязательства не намеревалась;

создавая видимость добросовестного исполнения своих обязательств перед ФИО40 и в целях сокрытия совершаемых преступных действий ФИО2 организовала направление от ООО «Жара» в своем лице запроса туроператору ООО «Пегас СПб» на бронирование тура в Турцию на 7 ночей с 23 по 

<

 Дата > на туристов ФИО40, ФИО38, ФИО39 и перечисление части денежных средств в сумме 37 772 рубля в счёт предоплаты, не намереваясь в действительности производить оплату указанного туристического продукта в полном объёме и исполнять обязательства, а 

<

 Дата >, находясь в неустановленном месте, направила туроператору ООО «Пегас СПб» заявление на возврат ранее переведённых денежных средств в сумме 37 772 рубля, после получения которых 

<

 Дата > путём перечисления с расчётного счёта ООО «Пегас СПб» №, открытого в ГУ ФИО7 РОССИИ ПО ЦФО г. ФИО16 АО "ДЕНИЗБАНК ФИО16" на банковский счет № на имя Свидетель №5 в АО «Альфа-ФИО7» в г. Калининграде по 

<

 адрес >, с привязанной к нему банковской картой, находящейся в её пользовании, и не вернула деньги ФИО40, тем самым с использованием своего служебного положения похитив путём обмана и злоупотребления доверием принадлежащие ФИО40 денежные средства в сумме 115 200 рублей и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшему значительный ущерб в указанном размере;

8) кроме того, ФИО2, при обращении с 10 до 22 часов 

<

 Дата > в офис ООО «Жара» по 

<

 адрес > литер «А», 4 этаж офис 416 в г. Калининграде ФИО17 №9 с целью приобретения туристического продукта стоимостью 95 600 рублей в Грецию на 10 ночей, под предлогом оказания услуг туристического обслуживания, которые в действительности исполнять не намеревалась, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений решила путём обмана и злоупотребления доверием похитить принадлежащие той денежные средства;

реализуя свой преступный умысел, ФИО2, будучи в Калининградской области, через не осведомлённых о её преступных намерениях подчинённых в период с 10 до 22 часов 

<

 Дата > в офисе ООО «Жара» по вышеуказанному адресу сообщила ФИО17 №9 с целью хищения принадлежащих той денежных средств заведомо ложные сведения о реализации ей туристического продукта стоимостью 95 600 рублей через туроператора ООО «Пегас СПб» в Грецию на 10 ночей с 4 по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №9 и ФИО41, хотя в действительности не намеревалась выполнять свои обязательства, тем самым обманув её и злоупотребив её доверием,

после того, как ФИО17 №9, введённая в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО2 относительно реализации ей туристического продукта, и доверяя ФИО2, согласилась приобрести указанный туристический продукт и заключила с ООО «Жара» в лице ФИО2 договор на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, ФИО2, используя свои служебные полномочия руководителя Общества, через не осведомленных о её преступных намерениях подчинённых обязалась от имени ООО «Жара» в качестве Турагента подобрать и реализовать через туроператора ООО «Пегас СПб» туристический продукт в Грецию на 10 ночей с 4 по 

<

 Дата > стоимостью 95 600 рублей для туристов ФИО17 №9 и ФИО42, забронировать и оплатить указанный туристический продукт у туроператора и получила от ФИО17 №9 в офисе ООО «Жара» по вышеуказанному адресу в качестве оплаты туристического продукта 95 600 рублей по квитанции к приходно-кассовому ордеру, хотя в действительности производить оплату указанного туристического продукта и исполнять обязательства она не намеревалась;

далее, создавая видимость исполнения своих обязательств перед ФИО17 №9 и продолжая вводить её в заблуждение, в целях сокрытия своих преступных действий, ФИО2 сообщила ей заведомо ложные сведения о предоставлении ей взамен несостоявшегося тура через туроператора ООО «Пегас СПб» тура в Грецию на 10 ночей с 4 по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №9 и ФИО41, не имея намерений бронировать и оплачивать данный туристический продукт и исполнять обязательства и не исполнив их, тем самым с использованием своего служебного положения похитив путём обмана и злоупотребления доверием принадлежащие ФИО17 №9 денежные средства в сумме 95 600 рублей и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшей значительный ущерб в указанном размере;

9) кроме того, ФИО2, при обращении с 10 до 22 часов 

<

 Дата > в офис ООО «Жара» по 

<

 адрес > литер «А», 4 этаж офис 416 в г. Калининграде ФИО17 №6 с целью приобретения туристического продукта стоимостью 119 000 рублей в Турцию на 21 ночь, под предлогом оказания услуг туристического обслуживания, которые в действительности исполнять не намеревалась, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений решила путём обмана и злоупотребления доверием похитить принадлежащие ему денежные средства;

реализуя свой преступный умысел, ФИО2, будучи в Калининградской области, через неосведомленных о её преступных намерениях подчинённых в период с 10 до 22 часов 

<

 Дата > в офисе ООО «Жара» по вышеуказанному адресу сообщила ФИО17 №6 с целью хищения принадлежащих ему денежных средств заведомо ложные сведения о реализации ему туристического продукта стоимостью 119 000 рублей через туроператора ООО «Пегас Туристик» в Турцию на 21 ночь с 23 апреля по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №6 и ФИО43, хотя в действительности не намеревалась выполнять обязательства, тем самым обманув его и злоупотребив его доверием;

после того, как ФИО17 №6, введённый в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО2 относительно реализации ему туристического продукта, и доверяя ФИО2, согласился приобрести указанный туристический продукт и заключил с ООО «Жара» в лице ФИО2 договор на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, ФИО2, используя свои служебные полномочия руководителя Общества, через не осведомленных о её преступных намерениях подчинённых обязалась от имени ООО «Жара» в качестве турагента подобрать и реализовать через туроператора ООО «Пегас Туристик» туристический продукт - тур, стоимостью 119 000 рублей в Турцию на 21 ночь с 23 апреля по 

<

 Дата > для туристов ФИО17 №6 и ФИО43, и своевременно оплатить его, хотя в действительности производить оплату указанного туристического продукты и исполнять свои обязательства она не намеревалась, и получила через неосведомленных о её преступных намерениях подчинённых от ФИО17 №6 в офисе ООО «Жара» по вышеуказанному адресу в качестве предоплаты туристического продукта денежные средства в сумме 60 000 рублей по квитанции к приходно-кассовому ордеру; 

продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 под предлогом оказания услуг туристического обслуживания по реализации туристического продукта с корыстной целью хищения принадлежащих ФИО17 №6 денежных средств сообщила ему через неосведомленных о преступности совершаемых ФИО2 действий подчинённых заведомо ложные сведения о произведенном ею бронировании у туроператора ООО «Пегас Туристик» туристического продукта и необходимости полной оплаты им по заключенному договору на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, с учётом изменения курса валют на общую сумму 129 662 рубля, с доплатой 69 662 рубля, на что ФИО17 №6, будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, согласился, после чего ФИО2 через неосведомленных о её преступном умысле подчинённых получила в офисе ООО «Жара» по указанному выше адресу от ФИО17 №6 в качестве полной оплаты денежные средства в сумме 69 662 рубля по квитанции к приходному ордеру, в действительности не намереваясь бронировать и оплачивать данный туристический продукт и исполнять обязательства и не исполнив таковые, тем самым похитив путём обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения принадлежащие ФИО17 №6 денежные средства в сумме 129 662 рубля и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему значительный ущерб в указанном размере;

10) кроме того, ФИО2, при обращении с 10 до 22 часов 

<

 Дата > в офис ООО «Жара» по 

<

 адрес > литер «А», 4 этаж офис 416 в г. Калининграде ФИО17 №21 с целью приобретения туристического продукта стоимостью 127 000 рублей в Тунис на 11 ночей, под предлогом оказания услуг туристического обслуживания, которые в действительности исполнять не намеревалась, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений решила путём обмана и злоупотребления доверием похитить принадлежащие ему денежные средства;

реализуя свой преступный умысел, ФИО2, будучи в Калининградской области, через неосведомленных о её преступных намерениях подчинённых в период с 10 до 22 часов 

<

 Дата > в офисе ООО «Жара» по вышеуказанному адресу, с целью хищения принадлежащих ФИО17 №21 денежных средств, сообщила ему заведомо ложные сведения о реализации ему туристического продукта стоимостью 127 000 рублей через туроператора ООО «Пегас СПб» в Тунис на 11 ночей с 6 по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №21, Свидетель №8 и ФИО44, хотя в действительности не намеревалась выполнять обязательства, тем самым обманув его и злоупотребив его доверием;

после того как ФИО17 №21, введённый в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО2 относительно реализации ему туристического продукта, и доверяя ФИО2, согласился приобрести указанный туристический продукт и заключил с ООО «Жара» в лице ФИО2 договор на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, ФИО2, используя свои служебные полномочия руководителя Общества, через неосведомлённых о преступности совершаемых ею действий подчинённых обязалась от имени ООО «Жара» в качестве турагента подобрать и реализовать через туроператора ООО «Пегас СПб» туристический продукт - тур, стоимостью 127 000 рублей в Тунис на 11 ночей с 6 по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №21, Свидетель №8 и ФИО44, забронировать и оплатить указанный туристический продукт у туроператора, и получила от находящегося в офисе ООО «Жара» по вышеуказанному адресу ФИО17 №21 в качестве оплаты туристического продукта 127 000 рублей по квитанции к приходно-кассовому ордеру, хотя в действительности производить оплату указанного туристического продукта в полном объёме и исполнять свои обязательства не намеревалась;

продолжая реализовывать свой преступный умысел и создавая видимость добросовестного исполнения ею своих обязательств по договору на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, с целью сокрытия совершаемого преступления и обеспечения возможности хищения денежных средств в большем объёме, ФИО2 организовала направление от ООО «Жара» в своём лице туроператору ООО «Пегас СПб» заявки на бронирование тура в Тунис на 11 ночей с 6 по 

<

 Дата > на туристов ФИО130 и перечисление по указанному запросу части оплаченных ФИО17 №21 денежных средств в сумме 37 000 рублей в счёт предоплаты бронирования, не намереваясь в действительности производить полную оплату указанного туристического продукта и исполнять свои обязательства, 

кроме того, во исполнение своего умысла, ФИО2 сообщила ФИО17 №21 заведомо ложные сведения о предоставлении ему взамен несостоявшегося тура через ООО «Пегас СПб» других туристических продуктов в Тунис на 11 ночей с 6 по 

<

 Дата >, с 7 по 

<

 Дата > на туристов ФИО130 по аналогичной стоимости, не намереваясь бронировать и оплачивать указанные туры,

а также 

<

 Дата > направила в ООО «Пегас СПб» заявление на возврат ранее перечисленных в качестве предоплаты 37 000 рублей, которые получила 

<

 Дата > путём перечисления на расчётный счёт ООО «Жара» №, открытый в филиале Точка ПАО ФИО7 «Финансовая корпорация Открытие», расположенном по адресу: г. ФИО16, 

<

 адрес >, стр. 3, не намереваясь в действительности исполнять обязательства и умышленно их не исполнив, тем самым с использованием своего служебного положения похитив путём обмана и злоупотребления доверием принадлежащие ФИО17 №21 денежные средства в сумме 127 000 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшему значительный ущерб в указанном размере;

11) кроме того, ФИО2, при обращении с 10 до 22 часов 

<

 Дата > в офис ООО «Жара» по 

<

 адрес > литер «А», 4 этаж офис 416 в г. Калининграде ФИО28 с целью приобретения туристического продукта стоимостью 113 500 рублей в Турцию на 8 ночей, под предлогом оказания услуг туристического обслуживания, которые в действительности исполнять не намеревалась, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений решила путём обмана и злоупотребления доверием похитить принадлежащие ей денежные средства;

реализуя свой преступный умысел, ФИО2, будучи в Калининградской области, через не осведомлённых о её преступных намерениях подчинённых в период с 10 до 22 часов 

<

 Дата > в офисе ООО «Жара» по вышеуказанному адресу с корыстной целью безвозмездного обращения путём обмана и злоупотребления доверием в свою пользу принадлежащих ФИО28 денежных средств сообщила ей заведомо ложные сведения о реализации ей туристического продукта стоимостью 113 500 рублей через туроператора ООО «Пегас СПб» в Турцию на 8 ночей с 20 по 

<

 Дата > на туристов ФИО28, ФИО74, Свидетель №2, ФИО75 и ФИО120, хотя в действительности не намеревалась выполнять свои обязательства;

после того, как ФИО28, введенная в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО2 относительно реализации ей туристического продукта и, доверяя ФИО2, согласилась приобрести указанный туристический продукт и заключила с ООО «Жара» в лице ФИО2 договор на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, ФИО2, используя свои служебные полномочия руководителя Общества, через неосведомленных об её преступных намерениях подчинённых обязалась от имени ООО «Жара» в качестве турагента подобрать и реализовать через туроператора ООО «Пегас СПб» тур в Турцию на 8 ночей с 20 по 

<

 Дата > на туристов ФИО133, забронировать указанный туристический продукт у туроператора и своевременно произвести за него оплату, хотя в действительности производить полную оплату указанного туристического продукта и исполнять свои обязательства она не намеревалась, и получила через неосведомленных о её преступных намерениях подчинённых от ФИО28 в офисе ООО «Жара» по вышеуказанному адресу в качестве предоплаты туристического продукта денежные средства в сумме 56 700 рублей по квитанции к приходно-кассовому ордеру; 

продолжая реализовывать свой преступный умысел и создавая видимость добросовестного исполнения ею своих обязательств по договору на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, с целью сокрытия совершаемого преступления и обеспечения возможности хищения денежных средств в большем объёме, ФИО2 организовала направление от ООО «Жара» в своём лице туроператору ООО «Пегас СПб» запросов на бронирование тура в Турцию на 8 ночей с 20 по 

<

 Дата > для туристов ФИО133, и перечисление по указанному запросу части оплаченных ФИО28 денежных средств в сумме 35585 рублей в счёт предоплаты бронирования, не намереваясь при этом производить полную оплату указанных туристических продуктов и исполнять свои обязательства; 

далее ФИО2, под предлогом оказания услуг туристического обслуживания по реализации туристического продукта с корыстной целью хищения принадлежащих ФИО28 денежных средств, в период с 10 до 22 часов 

<

 Дата > сообщила ей через неосведомленных о преступных намерениях ФИО2 подчинённых и лично заведомо ложные сведения о произведенном ею бронировании у туроператора ООО «Пегас Туристик» туристического продукта и осуществлении полной оплаты по заключенному договору на туристическое обслуживание от 

<

 Дата > и предложила предоставить ФИО28 с доплатой со стороны последней в размере 79 200 рублей взамен несостоявшегося тура другой туристический продукт стоимостью 135 900 рублей через туроператора ООО «Пегас СПб» в Турцию на 8 ночей с 20 по 

<

 Дата > на туристов ФИО133, на что ФИО28, введенная в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО2 согласилась, после чего ФИО2 через неосведомленных о её преступном умысле подчинённых получила от неё в офисе ООО «Жара» по указанному выше адресу в качестве полной оплаты денежные средства в сумме 79 200 рублей по квитанции к приходному ордеру, хотя в действительности не имела намерений бронировать и оплачивать данный туристический продукт и исполнять обязательства; 

продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение денежных средств, ФИО2 

<

 Дата > направила в ООО «Пегас СПб» заявление на возврат ранее перечисленных в качестве предоплаты 35 585 рублей и получила указанные денежные средства 

<

 Дата > путём перечисления с расчётного счёта ООО «Пегас СПб» №, открытого в ГУ ФИО7 РОССИИ ПО ЦФО г. ФИО16 "ДЕНИЗБАНК ФИО16" г. ФИО16, на банковский счёт №, открытый на имя Свидетель №5, в АО «Альфа-ФИО7» в г. Калининграде по 

<

 адрес >, с привязанной к нему банковской картой, находящейся в её пользовании, которые в соответствии со своим умыслом на хищение денежных средств ФИО28 не возвратила, не намереваясь исполнять свои обязательства и умышленно не исполнив их, тем самым с использованием своего служебного положения похитив путём обмана и злоупотребления доверием принадлежащие ФИО28 денежные средства в сумме 135 900 рублей и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшей значительный ущерб в указанном размере;

12) кроме того, ФИО2, при обращении с 10 до 22 часов 

<

 Дата > в офис ООО «Жара» по 

<

 адрес > литер «А», 4 этаж офис 416 в г. Калининграде ФИО17 №2 с целью приобретения туристического продукта стоимостью 73 000 рублей в Турцию на 8 ночей, под предлогом оказания услуг туристического обслуживания, которые в действительности исполнять не намеревалась, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений решила путём обмана и злоупотребления доверием похитить принадлежащие ей денежные средства;

реализуя свой преступный умысел, ФИО2, будучи в Калининградской области, через не осведомленных о её преступных намерениях подчинённых в период с 10 до 22 часов 

<

 Дата > в офисе ООО «Жара» по вышеуказанному адресу с корыстной целью безвозмездного обращения путём обмана и злоупотребления доверием в свою пользу принадлежащих ФИО17 №2 денежных средств сообщила ей заведомо ложные сведения о реализации ей туристического продукта стоимостью 73 000 рублей через туроператора ООО «Пегас СПб» в Турцию на 8 ночей с 20 по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №2, ФИО45, ФИО116 и ФИО117, хотя в действительности не намеревалась выполнять свои обязательства, тем самым обманув её и злоупотребив ее доверием;

после того, как ФИО17 №2, введенная в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО2 относительно реализации ей туристического продукта и, доверяя ФИО2, согласилась приобрести указанный туристический продукт и заключила с ООО «Жара» в лице ФИО2 договор на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, ФИО2, используя свои служебные полномочия руководителя Общества, через неосведомленных об её преступных намерениях подчиненных обязалась от имени ООО «Жара» в качестве турагента подобрать и реализовать через туроператора ООО «Пегас СПб» тур стоимостью 73 000 рублей в Турцию на 8 ночей с 20 по 

<

 Дата > для туристов ФИО17 №2, ФИО45, ФИО116 и ФИО117, забронировать и оплатить указанный туристический продукт, и получила через неосведомленных о её преступных намерениях подчиненных от ФИО17 №2 в офисе ООО «Жара» по вышеуказанному адресу в качестве предоплаты туристического продукта денежные средства в сумме 35 000 рублей по квитанции к приходно-кассовому ордеру, хотя в действительности производить полную оплату указанного туристического продукта и исполнять свои обязательства она не намеревалась;

продолжая реализовывать свой преступный умысел и создавая видимость добросовестного исполнения ею своих обязательств по договору на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, с целью сокрытия совершаемого преступления и обеспечения возможности хищения денежных средств в большем объёме, ФИО2 организовала направление от ООО «Жара» в своём лице туроператору ООО «Пегас СПб» запроса на бронирование тура в Турцию на 8 ночей с 20 по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №2, ФИО45, ФИО116 и ФИО117 и перечисление по указанному запросу части оплаченных ФИО17 №2 денежных средств в сумме 21 868 рублей в счёт предоплаты бронирования, не намереваясь при этом производить полную оплату указанного туристического продукта и исполнять обязательства; 

далее ФИО2, под предлогом оказания услуг туристического обслуживания по реализации туристического продукта с корыстной целью хищения принадлежащих ФИО17 №2 денежных средств, в период с 10 до 22 часов 

<

 Дата > сообщила ей через неосведомленных о преступных намерениях ФИО2 подчинённых о необходимости осуществлении полной оплаты по заключенному договору на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, на что ФИО17 №2, введённая в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО2, согласилась, после чего ФИО2 через неосведомлённых о её преступном умысле подчинённых получила от неё 

<

 Дата > в офисе ООО «Жара» по указанному выше адресу в качестве полной оплаты денежные средства в сумме 38 000 рублей по квитанции к приходному ордеру, хотя в действительности не имела намерений бронировать и оплачивать данный туристический продукт и исполнять взятые на себя обязательства; 

продолжая реализовывать свой преступный умысел по хищению денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО2 

<

 Дата >, зная о том, что полная оплата туристического продукта ею не произведена, продолжая вводить ФИО17 №2 в заблуждение, сообщила ей заведомо ложные сведения об исполнении своих обязательств по производству оплаты туристического продукта в полном объёме и предоставлении ей с доплатой в размере 21 200 рублей взамен несостоявшегося тура через ООО «Пегас СПб» другого туристического продукта стоимостью 94 200 рублей в Турцию на 8 ночей с 20 по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №2, ФИО45, ФИО116 и ФИО117, на что ФИО17 №2, введённая в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО2, согласилась, после чего ФИО2 через неосведомленных о её преступном умысле подчинённых в период с 6 по 

<

 Дата > получила от ФИО17 №2 в офисе ООО «Жара» по указанному выше адресу в качестве полной оплаты денежные средства в сумме 21200 рублей путем безналичной оплаты переводом со счета № на имя ФИО17 №2 в отделении ПАО Сбербанк в г. Калининграде по 

<

 адрес >, на расчетный счет ООО «Жара» № в филиале Точка ПАО ФИО7 «Финансовая корпорация Открытие» в г. ФИО16, по 

<

 адрес >, стр. 3, хотя в действительности не имела намерений оплачивать данный туристический продукт и исполнять обязательства;

продолжая реализовывать свой преступный умысел по хищению денежных средств, ФИО2 

<

 Дата > направила в ООО «Пегас СПб» заявление на возврат ранее перечисленных в качестве предоплаты 21 868 рублей, которые получила 

<

 Дата > путём перечисления с расчетного счета ООО «Пегас СПб» № в ГУ ФИО7 РОССИИ ПО ЦФО г. ФИО16 "ДЕНИЗБАНК ФИО16" г. ФИО16 на банковский счёт № на имя Свидетель №5 в АО «Альфа-ФИО7» в г. Калининграде по 

<

 адрес >, с привязанной к нему банковской картой, находящейся в её пользовании и в соответствии со своим умыслом на хищение денежных средств ФИО17 №2 не возвратила, не намереваясь исполнять свои обязательства и умышленно не исполнив их, тем самым с использованием своего служебного положения похитив путём обмана и злоупотребления доверием принадлежащие ФИО17 №2 денежные средства в сумме 94 200 рублей и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшей значительный ущерб в указанном размере;

13) кроме того, ФИО2, при обращении с 10 до 22 часов 

<

 Дата > в офис ООО «Жара» по 

<

 адрес > литер «А», 4 этаж офис 416 в г. Калининграде ФИО17 №8 с целью приобретения туристического продукта стоимостью 88 100 рублей в Турцию на 10 ночей, под предлогом оказания услуг туристического обслуживания, которые в действительности исполнять не намеревалась, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений решила путём обмана и злоупотребления доверием похитить принадлежащие ей денежные средства;

реализуя свой преступный умысел, ФИО2, в период с 10 до 22 часов 

<

 Дата > в офисе ООО «Жара» по 

<

 адрес > литер «А» в г.Калининграде, с корыстной целью безвозмездного обращения путём обмана и злоупотребления доверием в свою пользу принадлежащих ФИО17 №8 денежных средств, сообщила ей заведомо ложные сведения о реализации ей туристического продукта стоимостью 88 100 рублей через туроператора ООО «Пегас СПб» в Турцию на 10 ночей с 17 по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №8 и ФИО46, хотя в действительности не намеревалась выполнять свои обязательства;

после того, как ФИО17 №8, введённая в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО2 относительно принадлежащих ей денежных средств, согласилась приобрести указанный туристический продукт и заключила с ООО «Жара» в лице ФИО2 договор на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, ФИО2, используя свои служебные полномочия руководителя Общества, через неосведомленных об её преступных намерениях подчинённых обязалась от имени ООО «Жара» в качестве турагента подобрать и реализовать через туроператора ООО «Пегас СПб» тур в Турецкую Республику стоимостью 88 100 рублей на 10 ночей с 17 по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №8 и ФИО46, забронировать и оплатить указанный туристический продукт у туроператора, и получила от ФИО17 №8 в офисе ООО «Жара» по вышеуказанному адресу в качестве полной оплаты туристического продукта денежные средства в сумме 88 100 рублей, не намереваясь в действительности исполнять обязательства;

продолжая реализовывать свой преступный умысел и создавая видимость добросовестного исполнения своих обязательств по договору на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, с целью сокрытия совершаемого преступления, ФИО2 организовала направление от ООО «Жара» в своем лице туроператору ООО «Пегас СПб», являющемуся правопреемником туроператора ООО «Эли Тур», запросов на бронирование туров в Турцию на 10 ночей с 17 по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №8 и ФИО46, и перечисление по указанным запросам части оплаченных ФИО17 №8 денежных средств в счет предоплаты бронирования, не намереваясь при этом производить полную оплату указанного туристического продукта и исполнять свои обязательства; 

создавая видимость добросовестного исполнения обязательств, осуществляя свой преступный умысел, ФИО2 

<

 Дата > также направила в ООО «Пегас СПб» заявление на возврат ранее перечисленных в качестве предоплаты 24 850 рублей, которые получила 

<

 Дата > путём перечисления с расчётного счёта ООО «Пегас СПб» № в ГУ ФИО7 РОССИИ ПО ЦФО г. ФИО16 АО "ДЕНИЗБАНК ФИО16" г. ФИО16 на банковский счёт № на имя Свидетель №5 в АО «Альфа-ФИО7» в г. Калининграде по 

<

 адрес >, с привязанной к нему банковской картой, находящейся в её пользовании, и в соответствии со своим умыслом на хищение денежных средств ФИО17 №8 не возвратила, заведомо не намереваясь исполнять обязательства и умышленно их не исполнив, тем самым с использованием своего служебного положения похитив путём обмана и злоупотребления доверием принадлежащие ФИО17 №8 денежные средства в сумме 88 100 рублей и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшей значительный ущерб в указанном размере;

14) кроме того, ФИО2, при обращении с 10 до 17:32 часов 

<

 Дата > в офис ООО «Жара» по 

<

 адрес > литер «А», 4 этаж офис 416 в г. Калининграде ФИО17 №23 с целью приобретения туристического продукта стоимостью 138 000 рублей в Тунис на 10 ночей, под предлогом оказания услуг туристического обслуживания, которые в действительности исполнять не намеревалась, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений решила путём обмана и злоупотребления доверием похитить принадлежащие ей денежные средства;

реализуя свой преступный умысел, ФИО2 с 10 до 17:32 часов 

<

 Дата > в офисе ООО «Жара» по вышеуказанному адресу, с корыстной целью безвозмездного обращения в свою пользу принадлежащих ФИО17 №23 денежных средств путём обмана и злоупотребления доверием, посредством сотовой связи сообщила ФИО17 №23 заведомо ложные сведения о реализации ей туристического продукта стоимостью 138 000 рубле через туроператора ООО «Корал тревел» в Тунис на 10 ночей с 2 по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №23, ФИО82, ФИО47, хотя в действительности не намеревалась выполнять обязательства; 

после того, как ФИО17 №23, введенная в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО2 относительно реализации ей туристического продукта и, доверяя ей, согласилась приобрести указанный туристический продукт и заключила с ООО «Жара» в лице ФИО2 договор на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, ФИО2, используя свои служебные полномочия руководителя Общества, через неосведомленных об её преступных намерениях подчинённых обязалась от имени ООО «Жара» в качестве турагента подобрать и реализовать ей туристический продукт стоимостью 138 000 рублей через туроператора ООО «Корал тревел» в Тунис на 10 ночей с 2 по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №23, ФИО82, ФИО47, забронировать и оплатить указанный туристический продукт у туроператора, и получила от ФИО17 №23 в качестве полной оплаты 138 000 рублей, которые были переведены с банковского счёта № на имя ФИО82 ПАО «Сбербанк» по адресу: Калининградская область, 

<

 адрес > на банковский счёт № на имя ФИО2 в Калининградском ОСБ № ПАО «Сбербанк» по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >67, с банковской картой №, хотя в действительности исполнять обязательства не намеревалась;

продолжая реализовывать свой преступный умысел и создавая видимость добросовестного исполнения ею своих обязательств по договору на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, с целью сокрытия совершаемого преступления и обеспечения возможности хищения денежных средств в большем объёме, ФИО2 организовала направление от ООО «Жара» в своем лице туроператору ООО «Корал тревел» заявки на бронирование тура в Тунис на 10 ночей с 2 по 

<

 Дата > на туристов ФИО132, и перечисление части полученных от ФИО17 №23 денежных средств в сумме 39 000 рублей в счёт предоплаты бронирования, заранее не намереваясь при этом производить полную оплату указанного туристического продукта и исполнять свои обязательства;

после чего, продолжая вводить в заблуждение ФИО17 №23, ФИО2 сообщила ей заведомо ложные сведения о предоставлении ей взамен несостоявшегося туристического продукта в Тунис через туроператора ООО «Корал тревел» аналогичного туристического продукта на период с 1 по 

<

 Дата >, в действительности не намереваясь бронировать и оплачивать указанный туристический продукт, исполнять свои обязательства перед ФИО17 №23 и умышленно их не исполнив, тем самым с использованием своего служебного положения похитив путём обмана и злоупотребления доверием принадлежащие ФИО17 №23 денежные средства в сумме 138 000 рублей и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшей значительный ущерб в указанном размере;

15) кроме того, ФИО2, при обращении с 10 до 22 часов 

<

 Дата > в офис ООО «Жара» по 

<

 адрес > литер «А», 4 этаж офис 416 в г. Калининграде ФИО48 с целью приобретения туристического продукта стоимостью 162 000 рублей в Турцию на 10 ночей, под предлогом оказания услуг туристического обслуживания, которые в действительности исполнять не намеревалась, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений решила путём обмана и злоупотребления доверием похитить принадлежащие ей денежные средства;

реализуя свой преступный умысел, ФИО2, с 10 до 22 часов 

<

 Дата > в офисе ООО «Жара» по вышеуказанному адресу с корыстной целью безвозмездного обращения в свою пользу принадлежащих ФИО48 денежных средств путём обмана и злоупотребления доверием сообщила ей заведомо ложные сведения о реализации ей туристического продукта стоимостью 162 000 рублей через туроператора ООО «Корал тревел» в Турцию на 10 ночей с 16 по 

<

 Дата > на туристов ФИО48, ФИО49, ФИО50 и ФИО51, хотя в действительности не намеревалась выполнять свои обязательства;

после того, как ФИО48, введенная в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО2 относительно реализации ей туристического продукта и, доверяя ей, согласилась приобрести указанный туристический продукт и заключила с ООО «Жара» в лице ФИО2 договор на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, ФИО2, используя свои служебные полномочия руководителя Общества, обязалась от имени ООО «Жара» в качестве турагента подобрать и реализовать ей туристический продукт стоимостью 162 000 рублей через туроператора ООО «Корал тревел» в Турцию на 10 ночей с 16 по 

<

 Дата > на туристов ФИО48, ФИО49, ФИО50 и ФИО51, забронировать и оплатить указанный туристический продукт, и получила от ФИО48 в качестве полной оплаты туристического продукта 162 000 рублей, переведённые с расчётного счёта торгово-сервисного предприятия ООО «Всегда Да» №, открытого в ООО «ХКФ ФИО7» г. ФИО16, на расчётный счёт ООО «Жара» № в операционном офисе «Европа» в г. Калининграде ФИО7 ВТБ (ПАО) в г. Калининграде, по 

<

 адрес >, по заключенному между АО «Кредит Европа ФИО7» и ФИО48 договору потребительского кредита от 

<

 Дата >, хотя в действительности не намеревалась исполнить обязательства;

создавая видимость добросовестного исполнения своих обязательств по договору на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, с целью сокрытия совершаемого преступления, ФИО2 организовала направление от ООО «Жара» в своём лице туроператору ООО «Корал тревел» запроса на бронирование тура в Турцию на 10 ночей с 16 по 

<

 Дата > на туристов ФИО48, ФИО49, ФИО50 и ФИО51, и перечисление части оплаченных ФИО48 денежных средств в сумме 74 000 рублей в счёт предоплаты бронирования, заранее не намереваясь при этом производить полную оплату указанного туристического продукта и исполнять свои обязательства, и когда 

<

 Дата > туроператором ООО «Корал тревел» были возвращены в ООО «Жара» денежные средства в сумме 74 000 рублей за несостоявшийся тур, ФИО2 во исполнение своего умысла на хищение денежных средств уклонилась от их передачи ФИО48, не намереваясь исполнить и не исполнив обязательства, тем самым с использованием своего служебного положения похитив путём обмана и злоупотребления доверием принадлежащие ФИО48 денежные средства в сумме 162 000 рублей, и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшей значительный ущерб в указанном размере;

16) кроме того, ФИО2, при обращении с 10 до 22 часов 

<

 Дата > в офис ООО «Жара» по 

<

 адрес > литер «А», 4 этаж офис 416 в г. Калининграде ФИО17 №10 с целью приобретения туристического продукта стоимостью 90 700 рублей в Турцию на 10 ночей, под предлогом оказания услуг туристического обслуживания, которые в действительности исполнять не намеревалась, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений решила путём обмана и злоупотребления доверием похитить принадлежащие ей денежные средства;

реализуя свой преступный умысел, ФИО2 с 10 до 22 часов 

<

 Дата > в офисе ООО «Жара» по вышеуказанному адресу с корыстной целью безвозмездного обращения в свою пользу принадлежащих ФИО17 №10 денежных средств путём обмана и злоупотребления доверием сообщила ей заведомо ложные сведения о реализации ей туристического продукта стоимостью 90 700 рублей через туроператора ООО «Пегас СПб» в Тунис на 11 ночей с 11 по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №10, ФИО52 и ФИО53, хотя в действительности не намеревалась выполнять свои обязательства, тем самым обманув её и злоупотребив её доверием;

после того, как ФИО17 №10, введённая в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО2 относительно реализации ей туристического продукта, и доверяя ФИО2, согласилась приобрести указанный туристический продукт и заключила с ООО «Жара» в лице ФИО2 договор на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, ФИО2, используя свои служебные полномочия руководителя Общества, обязалась от имени ООО «Жара» в качестве турагента подобрать и реализовать через туроператора ООО «Пегас СПб» туристический продукт стоимостью 90 700 рублей в Тунис на 11 ночей с 11 по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №10, ФИО52 и ФИО53, забронировать и оплатить указанный туристический продукт у туроператора, и получила от ФИО54 в качестве оплаты туристического продукта 90 700 рублей по приходно-кассовому ордеру, заранее не намереваясь производить оплату указанного туристического продукта в полном объёме и исполнять свои обязательства;

создавая видимость добросовестного исполнения своих обязательств по договору на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, с целью сокрытия совершаемого преступления, ФИО2 организовала направление от ООО «Жара» в своём лице туроператору ООО «Пегас СПб» бронирования тура в Тунис на 11 ночей с 11 по 

<

 Дата > на туристов ФИО125, и перечисление части оплаченных ФИО17 №10 денежных средств в сумме 43 736 рублей в счёт предоплаты бронирования, в действительности не намереваясь исполнить обязательство;

продолжая реализовывать свой умысел на хищение принадлежащих ФИО17 №10 денежных средств, ФИО2 

<

 Дата > направила туроператору ООО «Пегас СПб» запрос о возврате перечисленных ранее денежных средств в сумме 43 736 рублей, указав для перевода банковский счёт на имя Свидетель №5 с привязанной к нему банковской картой, используемой ею, не намереваясь при этом возвращать денежные средства в указанной сумме ФИО17 №10 за несостоявшийся тур, после чего 

<

 Дата > денежные средства были переведены туроператором ООО «Пегас СПб» на банковский счёт № на имя Свидетель №5 в АО «Альфа-ФИО7» в г. Калининграде по 

<

 адрес >, с привязанной к нему банковской картой, находящейся в пользовании ФИО2, однако во исполнение своего умысла на хищение ФИО2 уклонилась от их передачи ФИО17 №10, не намереваясь исполнять обязательства и умышленно их не исполнив, тем самым с использованием своего служебного положения похитив путём обмана и злоупотребления доверием принадлежащие ей денежные средства в сумме 90 700 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный ущерб в указанном размере;

17) кроме того, ФИО2, при обращении с 14 до 19:59 часов 

<

 Дата > в офис ООО «Жара» по 

<

 адрес > литер «А», 4 этаж офис 416 в г. Калининграде ФИО27 с целью приобретения туристического продукта стоимостью 194 520 рублей в Турцию на 12 ночей, под предлогом оказания услуг туристического обслуживания, которые в действительности исполнять не намеревалась, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений решила путём обмана и злоупотребления доверием похитить принадлежащие ей денежные средства;

реализуя свой преступный умысел, ФИО2 с 14 до 19:59 часов 

<

 Дата > в офисе ООО «Жара» по вышеуказанному адресу с корыстной целью безвозмездного обращения в свою пользу принадлежащих ФИО27 денежных средств путём обмана и злоупотребления доверием сообщила ей заведомо ложные сведения о реализации ей через туроператора ООО «ТТ-Трэвел» туристического продукта стоимостью 194 520 рублей в Турцию на 12 ночей с 5 по 

<

 Дата > на туристов ФИО27, ФИО55, ФИО56, ФИО118, хотя в действительности не намеревалась выполнять свои обязательства, тем самым обманув и злоупотребив её доверием;

после того, как ФИО27, введенная в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО2 относительно реализации ей туристического продукта и, доверяя ФИО2, согласилась приобрести указанный туристический продукт и заключила с ООО «Жара» в лице ФИО2 договор на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, ФИО2, используя свои служебные полномочия руководителя Общества, обязалась от имени ООО «Жара» в качестве Турагента в ООО «ТТ-Трэвел» подобрать и реализовать тур стоимостью 194 520 рублей в Турцию на 12 ночей с 5 по 

<

 Дата > на туристов ФИО27, ФИО55, ФИО56, ФИО118, также забронировать и оплатить указанный туристический продукт у туроператора, и получила от ФИО27 в качестве предоплаты туристического продукта денежные средства в сумме 51 300 рублей путём перевода по просьбе ФИО2 через личный кабинет «Сбербанк Онлайн» с банковского счета № на имя ФИО27 в Калининградском отделении № ПАО Сбербанк в г. Калининграде по 

<

 адрес > на банковский счёт № на имя ФИО2 в Калининградском ОСБ № ПАО Сбербанк в г. Калининграде по 

<

 адрес >67, с банковской картой №, после чего организовала направление запроса в ООО «ТТ-Трэвел» на вышеназванный туристический продукт, в действительности не намереваясь производить его оплату и исполнять свои обязательства;

продолжая реализовывать свой умысел на хищение принадлежащих ФИО57 денежных средств, ФИО2 

<

 Дата > в период с 10 до 15:35 часов в офисе ООО «Жара» по вышеуказанному адресу продолжила вводить её в заблуждение, сообщив о необходимости произвести оплату туроператору по договору на туристическое обслуживание от 

<

 Дата > в размере 30 000 рублей, на что та, будучи под влиянием обмана и доверяя ФИО2, согласилась, и ФИО2 получила от неё ещё 30 000 рублей путём перевода по просьбе ФИО2 через личный кабинет «Сбербанк Онлайн» с вышеуказанного банковского счёта ФИО27 в Калининградском отделении № ПАО Сбербанк в г. Калининграде на банковский счёт № на имя ФИО2 в Калининградском ОСБ № ПАО Сбербанк, в г. Калининграде по 

<

 адрес >67, не намереваясь исполнять обязательства и умышленно не исполнив их, тем самым с использованием своего служебного положения похитив путём обмана и злоупотребления доверием принадлежащие ФИО57 денежные средства в сумме 81 300 рублей и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшей значительный ущерб в указанном размере;

18) кроме того, ФИО2, при обращении с 10 до 22 часов 

<

 Дата > в офис ООО «Жара» по 

<

 адрес > литер «А», 4 этаж офис 416 в г. Калининграде ФИО17 №16 с целью приобретения туристического продукта стоимостью 79 800 рублей в Турцию на 7 ночей, под предлогом оказания услуг туристического обслуживания, которые в действительности исполнять не намеревалась, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений решила путём обмана и злоупотребления доверием похитить принадлежащие ей денежные средства;

реализуя свой преступный умысел, ФИО2 с 10 до 22 часов 

<

 Дата > в офисе ООО «Жара» по вышеуказанному адресу с корыстной целью безвозмездного обращения в свою пользу принадлежащих ФИО17 №16 денежных средств путём обмана и злоупотребления доверием сообщила ей заведомо ложные сведения о реализации ей через туроператора ООО «Корал Тревел» тура в Турцию на 7 ночей с 3 по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №16 и ФИО119 стоимостью 79 800 рублей, хотя в действительности не намеревалась выполнять свои обязательства, тем самым обманув ФИО17 №16 и злоупотребив её доверием;

после того, как ФИО17 №16, введённая в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО2 относительно реализации ей туристического продукта и, доверяя ФИО2, согласилась приобрести указанный туристический продукт и заключила с ООО «Жара» в лице ФИО2 договор на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, ФИО2, используя свои служебные полномочия руководителя Общества, обязалась от имени ООО «Жара» в качестве турагента в ООО «Корал Тревел» подобрать и реализовать тур в Турцию на 7 ночей с 3 по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №16 и ФИО119 стоимостью 79 800 рублей, забронировать и оплатить указанный туристический продукт и в период с 4 по 

<

 Дата > получила от ФИО17 №16 в качестве предоплаты туристического продукта денежные средства в сумме 16 320 рублей путём перевода по просьбе ФИО2 с банковского счета № на имя Свидетель №4 в операционном офисе «Европа» в г. Калининграде ФИО7 ВТБ (ПАО) в г. Калининграде по 

<

 адрес >, на расчётный счёт ООО «Жара» № в филиале Точка ПАО ФИО7 «Финансовая корпорация Открытие» в г. ФИО16, по 

<

 адрес >, в действительности не намереваясь производить оплату указанного туристического продукта и исполнять свои обязательства;

находясь в период с 10 до 16:58 часов 

<

 Дата > в неустановленном месте, ФИО2 продолжила реализацию своего умысла на хищение принадлежащих ФИО17 №16 денежных средств, посредством сотовой связи сообщив ей заведомо ложные сведения о бронировании тура у туроператора и внесении за него оплаты, а также о необходимости произвести предоплату за тур в размере 50 000 рублей, и когда ФИО17 №16, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО2 и доверяя ей, согласилась, ФИО2 посредством сотовой связи указала менеджеру ООО «Жара» ФИО58, не осведомленной о преступности совершаемых ФИО2 действий, о переводе денежных средств на её банковский счёт и необходимости последующего внесения их на расчетный счёт ООО «Жара», в результате чего 

<

 Дата > денежные средства в размере 50 000 рублей были внесены на расчётный счёт ООО «Жара» № в филиале Точка ПАО ФИО7 «Финансовая корпорация Открытие» в г. ФИО16, по 

<

 адрес >, стр.3,

в период с 09 до 12:43 часов 

<

 Дата > ФИО2, находясь в неустановленном месте, посредством сотовой связи с целью хищения денежных средств ФИО59 в большем размере заверила её о произведённом бронировании и внесении туроператору предоплаты, хотя указанные действия в действительности не производила, и сообщила о необходимости произвести оплату в размере 13 000 рублей, на что ФИО17 №16, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО2 и доверяя ей, согласилась и перевела денежные средства в размере 13 000 рублей на указанный ФИО2 банковский счет №, открытый на имя ФИО60 в Калининградском ОСБ № ПАО Сбербанк по 

<

 адрес >, с банковской картой №, находящейся в её пользовании, тем самым с использованием своего служебного положения похитив путём обмана и злоупотребления доверием принадлежащие ФИО17 №16 денежные средства в размере 79 320 рублей и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшей значительный ущерб в указанном размере;

19) кроме того, ФИО2, при обращении с 09 до 14:52 часов 

<

 Дата > в офис ООО «Жара» по 

<

 адрес > литер «А», 4 этаж офис 416 в г. Калининграде ФИО17 №12 с целью приобретения туристического продукта в Египет на 10 ночей стоимостью 87 200 рублей, под предлогом оказания услуг туристического обслуживания, которые в действительности исполнять не намеревалась, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений решила путём обмана и злоупотребления доверием похитить принадлежащие ей денежные средства;

реализуя свой преступный умысел, ФИО2, будучи в неустановленном месте, с 14 до 14:52 часов 

<

 Дата >, с корыстной целью безвозмездного обращения в свою пользу принадлежащих ФИО17 №12 денежных средств путём обмана и злоупотребления доверием, сообщила ей посредством сотовой связи заведомо ложные сведения о намерении реализовать ей через туроператора ООО «Регион туризм» туристический продукт стоимостью 87 200 рублей в Египет на 10 ночей с 9 по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №12 и ФИО61, а также о необходимости произвести предоплату тура в размере 50 000 рублей, хотя в действительности не намеревалась выполнять свои обязательства, тем самым обманув её и злоупотребив её доверием;

после того, как ФИО17 №12, введённая в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО2 относительно реализации ей туристического продукта и, доверяя ФИО2, согласилась заключить 

<

 Дата > договор на туристическое обслуживание в офисе ООО «Жара» по указанному выше адресу и перевела по указанию ФИО2 денежные средства в сумме 50 000 рублей с банковского счёта №, открытого на её имя в Калининградском отделении № ПАО Сбербанк в г. Калининграде по Московскому проспекту, 12, на указанный ФИО2 банковский счёт № на имя Свидетель №5 в ПАО Сбербанк в г. Калининграде по 

<

 адрес >, с банковской картой №, находящейся в пользовании ФИО2, в период с 10 до 22 часов 

<

 Дата > в офисе ООО «Жара» по вышеуказанному адресу с ней был заключен договор ООО «Жара» в лице ФИО2 на туристическое обслуживание, по которому ФИО2, используя свои служебные полномочия руководителя Общества, обязалась от имени ООО «Жара» реализовать туристический продукт стоимостью 87 200 рублей через туроператора ООО «Регион туризм» в Египет на 10 ночей с 9 по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №12 и ФИО61, забронировать и оплатить указанный туристический продукт, и в период с 4 по 

<

 Дата > получила через неосведомленных о совершаемых ею преступных действиях подчинённых от ФИО17 №12 в качестве полной оплаты туристического продукта денежные средства в сумме 37 200 рублей по квитанции к приходно-кассовому ордеру, в действительности не намереваясь производить бронирование и оплату указанного туристического продукта и исполнять свои обязательства, и умышленно их не исполнив, тем самым с использованием своего служебного положения, путём обмана и злоупотребления доверием ФИО17 №12 похитив принадлежащие ей денежные средства в сумме 87 200 рублей и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшей значительный ущерб в указанном размере;

20) кроме того, ФИО2, при обращении с 10 до 14 часов 

<

 Дата > в офис ООО «Жара» по 

<

 адрес > литер «А», 4 этаж офис 416 в г. Калининграде ФИО17 №1 с целью приобретения туристического продукта стоимостью 200700 рублей в Египет на 11 ночей, под предлогом оказания услуг туристического обслуживания, которые в действительности исполнять не намеревалась, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений решила путём обмана и злоупотребления доверием похитить принадлежащие ей денежные средства;

реализуя задуманное, ФИО2, будучи в неустановленном месте, с 10 до 14 часов 

<

 Дата > с корыстной целью безвозмездного обращения в свою пользу денежных средств ФИО17 №1 путём обмана и злоупотребления доверием сообщила через неосведомленных о её преступном умысле подчинённых заведомо ложные сведения о реализации туристического продукта стоимостью 200700 рублей через туроператора ООО «Пегас СПб» в Египет на 11 ночей с 18 по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №1 и Свидетель №1, не имея намерения исполнять данное обязательство, тем самым обманув её и злоупотребив её доверием;

после того, как ФИО17 №1, введённая в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО2 относительно реализации ей туристического продукта и, доверяя ФИО2, согласилась, и с ней ООО «Жара» в лице ФИО2 был заключен договор на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, ФИО2, используя свои служебные полномочия руководителя Общества, обязалась от имени ООО «Жара» подобрать и реализовать туристический продукт, стоимостью 200700 рублей через туроператора ООО «Пегас СПб» в Египет на 11 ночей с 18 по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №1 и Свидетель №1, забронировать и оплатить указанный туристический продукт, и получила через неосведомленных о преступности её действий подчинённых от Свидетель №1 в качестве предоплаты туристического продукта принадлежащие ФИО17 №1 денежные средства в сумме 100 300 рублей по квитанциям к приходно-кассовым ордерам, в действительности не намереваясь производить бронирование и оплату указанного туристического продукта и исполнять свои обязательства;

продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 в период с 09 до 21 часа 

<

 Дата >, будучи в неустановленном месте, через неосведомленных о преступности её действий подчинённых а офисе ООО «Жара» сообщила ФИО17 №1 о якобы произведенном ею бронировании у туроператора тура и внесении полученной предоплаты, а также о необходимости полной оплаты по договору на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, с учётом изменения курса валют, в размере 104 600 рублей, на что ФИО17 №1, под влиянием обмана со стороны ФИО2 и доверяя ей, согласилась и по квитанции к приходно-кассовому ордеру произвела полную оплату тура доплатив ещё 104 600 рублей, которые та получила, заведомо не намереваясь исполнять обязательства, и не исполнив таковые, тем самым с использованием своего служебного положения, путём обмана и злоупотребления доверием ФИО17 №1 похитив принадлежащие ей денежные средства в размере 204 900 рублей и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшей значительный ущерб в указанном размере;

21) кроме того, ФИО2, при обращении с 14 до 22 часов 

<

 Дата > в офис ООО «Жара» по 

<

 адрес > литер «А», 4 этаж офис 416 в г. Калининграде ФИО17 №7 с целью приобретения туристического продукта стоимостью 231 900 рублей в Египет на 11 ночей, под предлогом оказания услуг туристического обслуживания, которые в действительности исполнять не намеревалась, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений решила путём обмана и злоупотребления доверием похитить принадлежащие ФИО17 №7 денежные средства;

реализуя задуманное, ФИО2, будучи в неустановленном месте, с 14 до 22 часов 

<

 Дата > с корыстной целью безвозмездного обращения в свою пользу денежных средств ФИО17 №7 путём обмана и злоупотребления доверием сообщила той через неосведомленных о её преступном умысле подчинённых заведомо ложные сведения о реализации ФИО17 №7 туристического продукта стоимостью 231 900 рублей через туроператора ООО «Пегас СПб» в Египет на 11 ночей с 18 по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №7, ФИО62 и ФИО63, не имея в действительности намерения исполнять данное обязательство, тем самым обманув потерпевшую и злоупотребив её доверием;

после того, как ФИО17 №7, введённая в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО2 относительно реализации ей туристического продукта, и, доверяя ФИО2, согласилась, и с ней ООО «Жара» в лице ФИО2 был заключен договор на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, ФИО2, используя свои служебные полномочия руководителя Общества, обязалась от имени ООО «Жара» подобрать и реализовать туристический продукт стоимостью 231 900 рублей через туроператора ООО «Пегас СПб» в Египет на 11 ночей с 18 по 

<

 Дата > на туристов ФИО124, забронировать и оплатить указанный туристический продукт у Туроператора, и получила через неосведомленных о преступности её действий подчиненных от ФИО17 №7 в качестве предоплаты туристического продукта денежные средства в сумме 117 300 рублей по квитанции к приходно-кассовому ордеру от 

<

 Дата >, в действительности не намереваясь производить бронирование и оплату указанного туристического продукта и исполнять свои обязательства;

продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 в период с 10 до 22 часа 

<

 Дата >, будучи в неустановленном месте, через неосведомленных о преступности её действий подчинённых в офисе ООО «Жара» сообщила ФИО17 №7 о якобы произведённом у туроператора бронировании тура и внесении полученной предоплаты, а также о необходимости полной оплаты по договору на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, с учётом изменения курса валют, в размере 119 400 рублей, на что ФИО17 №7, под влиянием обмана со стороны ФИО2 и доверяя ей, согласилась и по квитанции к приходно-кассовому ордеру произвела полную оплату денежных средств в указанном размере, которые ФИО2 получила, заведомо не намереваясь исполнять обязательства, и не исполнив таковые, тем самым с использованием своего служебного положения, путём обмана и злоупотребления доверием ФИО17 №7 похитив принадлежащие ей денежные средства в размере 236 700 рублей и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный ущерб в указанном размере;

22) кроме того, ФИО2, при обращении с 10 до 22 часов 

<

 Дата > в офис ООО «Жара» по 

<

 адрес > литер «А», 4 этаж офис 416 в г. Калининграде ФИО17 №11 с целью приобретения туристического продукта стоимостью 202 400 рублей в Египет на 10 ночей, под предлогом оказания услуг туристического обслуживания, которые в действительности исполнять не намеревалась, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений решила путём обмана и злоупотребления доверием похитить принадлежащие ФИО17 №11 денежные средства;

реализуя задуманное, ФИО2, будучи в неустановленном месте, с 10 до 22 часов 

<

 Дата > с корыстной целью безвозмездного обращения в свою пользу денежных средств ФИО17 №11 путём обмана и злоупотребления доверием, в офисе ООО «Жара» по вышеуказанному адресу сообщила через неосведомленных о её преступном умысле подчиненных заведомо ложные сведения о реализации ФИО64 туристического продукта стоимостью 202 400 рублей через туроператора ООО «Регион Туризм» в Египет на 10 ночей с 13 по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №11, Свидетель №3, ФИО65, ФИО66 и ФИО67, не имея намерения исполнять данное обязательство, тем самым обманув его и злоупотребив его доверием;

после того, как ФИО17 №11, введённый в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО2 относительно реализации ему туристического продукта и, доверяя ФИО2, согласился, и с ним ООО «Жара» в лице ФИО2 был заключен договор на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, ФИО2, используя свои служебные полномочия руководителя Общества, обязалась от имени ООО «Жара» подобрать и реализовать туристический продукт стоимостью 202 400 рублей через туроператора ООО «Регион Туризм» в Египет на 10 ночей с 13 по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №11, Свидетель №3, ФИО65, ФИО66 и ФИО67, забронировать и оплатить указанный туристический продукт у туроператора, и получила от ФИО17 №11 через неосведомленных о преступности её действий подчинённых в качестве предоплаты туристического продукта денежные средства в сумме 65 000 рублей по квитанциям к приходно-кассовым ордерам, в действительности не намереваясь производить бронирование и оплату указанного туристического продукта и исполнять свои обязательства;

продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 в период с 10 до 22 часа 

<

 Дата >, будучи в неустановленном месте, через неосведомлённых о преступности её действий подчинённых в офисе ООО «Жара» сообщила ФИО17 №11 о необходимости дооплаты по договору на туристическое обслуживание от 

<

 Дата > в размере 105 000 рублей, на что ФИО17 №11, под влиянием обмана со стороны ФИО2 и доверяя ей, согласился и по квитанции к приходно-кассовому ордеру произвёл полную оплату денежных средств в указанном размере, которые ФИО2, получила, заведомо не намереваясь исполнять обязательства;

кроме того, продолжая осуществлять задуманное, ФИО2, будучи в неустановленном месте в период с 10 до 22 часов 

<

 Дата >, лично и через неосведомлённых о преступности совершаемых ею действий подчинённых в офисе ООО «Жара» по вышеуказанному адресу сообщила ФИО17 №11 о бронировании ею и частичной оплате туристического продукта у туроператора по заключенному договору на туристическое обслуживание и необходимости, с учётом изменения курса валют, производства им доплаты в размере 33 000 рублей, на что ФИО17 №11, под влиянием обмана со стороны ФИО2 и доверяя ей, согласился и по квитанции к приходно-кассовому ордеру произвел оплату денежных средств в указанном размере, которые ФИО2 получила, заведомо не намереваясь исполнять обязательства, и не исполнив таковые, тем самым с использованием своего служебного положения, путём обмана и злоупотребления доверием ФИО17 №11 похитив принадлежащие ему денежные средства в размере 203 000 рублей и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему значительный ущерб в указанном размере;

23) кроме того, ФИО2, при обращении с 10 до 22 часов 

<

 Дата > в офис ООО «Жара» по 

<

 адрес > литер «А», 4 этаж офис 416 в г. Калининграде ФИО68 с целью приобретения туристического продукта стоимостью 130 500 рублей в Египет на 10 ночей под предлогом оказания услуг туристического обслуживания, которые в действительности исполнять не намеревалась, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений решила путём обмана и злоупотребления доверием похитить принадлежащие ФИО68 денежные средства;

реализуя задуманное, ФИО2, будучи в неустановленном месте, с 10 до 22 часов 

<

 Дата > с корыстной целью безвозмездного обращения в свою пользу денежных средств ФИО68 путём обмана и злоупотребления доверием, сообщила ФИО68, находящейся по адресу: г. Калининград СНТ «Василёк» 

<

 адрес >, посредством сотовой связи заведомо ложные сведения о реализации ей туристического продукта стоимостью 130 500 рублей через туроператора ООО «Корал тревел» в Египет на 10 ночей с 19 по 

<

 Дата > на туристов ФИО68, ФИО69 и ФИО70, не имея намерения исполнять данное обязательство, тем самым обманув её и злоупотребив её доверием;

после того, как ФИО68, введенная в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО2 относительно реализации туристического продукта и, доверяя ФИО2, согласилась, и с ней ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО2 был заключен договор на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, направленный ей с адреса электронный почты «zhara.info@mail.ru» на адрес её электронной почты «irina.milovanova@kaliningradbar.ru», ФИО2, используя свои служебные полномочия руководителя Общества, обязалась от имени ООО «Жара» подобрать и реализовать туристический продукт стоимостью 130 500 рублей через туроператора ООО «Корал тревел» в Египет на 10 ночей с 19 по 

<

 Дата > на туристов ФИО68, ФИО69 и ФИО70, забронировать и оплатить указанный туристический продукт у туроператора, и в период с 21 по 

<

 Дата > получила от ФИО68 в качестве полной оплаты туристического продукта денежные средства в сумме 130 500 рублей, переведённые с банковского счета № на имя ФИО69 в АО «Тинькофф ФИО7» в г. ФИО16 по 

<

 адрес >, 38А стр. 26, на банковский счёт № на имя Свидетель №5 в АО «Альфа-ФИО7» в г. Калининграде, по 

<

 адрес >, с привязанной к нему банковской картой, находящейся в пользовании ФИО2, заведомо не намереваясь производить бронирование и оплату указанного туристического продукта и исполнять свои обязательства, и не исполнив таковые, тем самым с использованием своего служебного положения, путём обмана и злоупотребления доверием ФИО68 похитив принадлежащие ей денежные средства в размере 130 500 рублей и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный ущерб в указанном размере;

24) кроме того, ФИО2, при обращении с 09 до 20:35 часов 

<

 Дата > в офис ООО «Жара» по 

<

 адрес > литер «А», 4 этаж офис 416 в г. Калининграде ФИО17 №4 с целью приобретения туристического продукта стоимостью 108 000 рублей в Египет на 10 ночей под предлогом оказания услуг туристического обслуживания, которые в действительности исполнять не намеревалась, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений решила путём обмана и злоупотребления доверием похитить принадлежащие ФИО17 №4 денежные средства;

реализуя задуманное, ФИО2, будучи в неустановленном месте, в период с 09 до 20:35 часов 

<

 Дата > с корыстной целью безвозмездного обращения в свою пользу денежных средств ФИО17 №4 путём обмана и злоупотребления доверием, посредством сотовой связи сообщила ФИО17 №4, находящейся по адресу; Калининградская область, Гурьевский район, 

<

 адрес >, заведомо ложные сведения о реализации ей туристического продукта стоимостью 108 000 рублей через туроператора ООО «Корал тревел» в Египет на 10 ночей с 19 по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №4 и ФИО71, не имея в действительности намерения исполнять данное обязательство, тем самым обманув её и злоупотребив её доверием;

после того, как ФИО17 №4, введённая в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО2 относительно реализации туристического продукта и, доверяя ФИО2, согласилась, и с ней ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО2 был заключен договор на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, направленный ей с адреса электронный почты «zhara.info@mail.ru» на адрес её электронной почты «tanyxxx22a@mail.ru», ФИО2, используя свои служебные полномочия руководителя Общества, обязалась от имени ООО «Жара» подобрать и реализовать туристический продукт стоимостью 108 000 рублей через туроператора ООО «Корал тревел» в Египет на 10 ночей с 19 по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №4 и ФИО71, забронировать и оплатить указанный туристический продукт у туроператора, и в 20:35 часов 

<

 Дата > получила от ФИО17 №4 в качестве полной оплаты туристического продукта 108 000 рублей, переведенные с банковского счета №, открытого на имя ФИО17 №4 в Калининградском отделении № ПАО Сбербанк г. Калининград, расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > вал, 

<

 адрес >, на банковский счёт № на имя Свидетель №5 в ПАО «Сбербанк» в г. Калининграде, по 

<

 адрес >, с привязанной к нему банковской картой, находящейся в пользовании ФИО2, заведомо не намереваясь производить бронирование и оплату указанного туристического продукта и исполнять свои обязательства и умышленно их не исполнив, тем самым с использованием своего служебного положения, путём обмана и злоупотребления доверием ФИО17 №4 похитив принадлежащие ей денежные средства в размере 108 000 рублей и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшей значительный ущерб в указанном размере;

25) кроме того, ФИО2, при обращении с 10 до 22 часов 

<

 Дата > в офис ООО «Жара» по 

<

 адрес > литер «А», 4 этаж офис 416 в г. Калининграде ФИО17 №14 с целью приобретения туристического продукта стоимостью 129 600 рублей в Турцию на 14 ночей, под предлогом оказания услуг туристического обслуживания, которые в действительности исполнять не намеревалась, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений решила путём обмана и злоупотребления доверием похитить принадлежащие ФИО17 №14 денежные средства;

реализуя задуманное, ФИО2, будучи в неустановленном месте, в период с 10 до 22 часов 

<

 Дата > с корыстной целью безвозмездного обращения в свою пользу денежных средств ФИО17 №14 путём обмана и злоупотребления доверием, в офисе ООО «Жара» по вышеуказанному адресу через неосведомленных о преступности совершаемых ею действий подчинённых сообщила ФИО17 №14 заведомо ложные сведения о реализации ему туристического продукта стоимостью 129 600 рублей через туроператора ООО «Корал тревел» в Турцию на 14 ночей с 26 июня по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №14 и ФИО72, не имея в действительности намерения исполнять данное обязательство, тем самым обманув его и злоупотребив его доверием;

после того, как ФИО17 №14, введённый в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО2 относительно реализации туристического продукта и, доверяя ФИО2, согласился, и с ним ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО2 был заключен договор на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, ФИО2, используя свои служебные полномочия руководителя Общества, обязалась от имени ООО «Жара» подобрать и реализовать туристический продукт стоимостью 129 000 рублей через туроператора ООО «Корал тревел» в Турцию на 14 ночей с 26 июня по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №14 и ФИО72, забронировать и оплатить указанный туристический продукт у туроператора, и получила от ФИО17 №14 в качестве полной оплаты туристического продукта 129 600 рублей по квитанции к приходно-кассовому ордеру, заведомо не намереваясь производить бронирование и оплату указанного туристического продукта и исполнять свои обязательства;

с целью создания видимости добросовестного исполнения своих обязательств и сокрытия преступности совершаемых ею действий, ФИО2 организовала направление туроператору ООО «Корал тревел» запроса на бронирование тура по договору на туристическое обслуживание от 

<

 Дата > и перечисление в качестве предоплаты части полученных от ФИО17 №14 денежных средств в размере 31 500 рублей, в действительности не намереваясь производить полную оплату тура и исполнять обязательства и не исполнив таковые, тем самым с использованием своего служебного положения, путём обмана и злоупотребления доверием ФИО17 №14 похитив принадлежащие ему денежные средства в размере 129 600 рублей и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшему значительный ущерб в указанном размере;

26) кроме того, ФИО2, при обращении с 10 до 22 часов 

<

 Дата > в офис ООО «Жара» по 

<

 адрес > литер «А», 4 этаж офис 416 в г. Калининграде ФИО131 (ранее Манакова) А. В. с целью приобретения туристического продукта в Турцию на 6 ночей, под предлогом оказания услуг туристического обслуживания, которые в действительности исполнять не намеревалась, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений решила путём обмана и злоупотребления доверием похитить принадлежащие ФИО17 №22 денежные средства;

реализуя задуманное, ФИО2, будучи в неустановленном месте, в период с 10 часов 

<

 Дата > до 22 часов 

<

 Дата > с корыстной целью безвозмездного обращения в свою пользу денежных средств ФИО17 №22 путём обмана и злоупотребления доверием, посредством сотовой связи сообщила ФИО17 №22, находящейся в офисе ООО «Жара» по вышеуказанному адресу, заведомо ложные сведения о реализации ей туристического продукта стоимостью 95 000 рублей через туроператора ООО «Корал тревел» в Турцию на 6 ночей с 3 по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №22 и ФИО73, не имея в действительности намерения исполнять данное обязательство, тем самым обманув её и злоупотребив её доверием;

после того, как ФИО17 №22, введённая в заблуждение под влиянием обмана об истинных намерениях ФИО2 относительно реализации туристического продукта, и доверяя ФИО2, согласилась, и с ней ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО2 был заключен договор на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, по которому ФИО2, используя свои служебные полномочия руководителя Общества обязалась от имени ООО «Жара» подобрать и реализовать туристический продукт стоимостью 95 000 рублей через туроператора ООО «Корал тревел» в Турцию на 6 ночей с 3 по 

<

 Дата > на туристов ФИО17 №22 и ФИО73, забронировать и оплатить указанный туристический продукт у туроператора, ФИО2 через неосведомленных о преступности совершаемых ею действий подчинённых получила от ФИО17 №22 в качестве предоплаты 20 000 рублей по квитанции к приходно-кассовому ордеру, заведомо не намереваясь производить бронирование и оплату указанного туристического продукта и 

исполнять свои обязательства;

с целью создания видимости добросовестного исполнения своих обязательств и сокрытия преступности совершаемых ею действий, ФИО2 организовала направление туроператору ООО «Корал тревел» запроса на бронирование тура по договору на туристическое обслуживание от 

<

 Дата >, но не произвела туроператору перечисление полученных от ФИО17 №22 20 000 рублей и не намереваясь исполнять свои обязательства, тем самым с использованием своего служебного положения похитила путём обмана и злоупотребления доверием принадлежащие ФИО17 №22 20 000 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшей ущерб в указанном размере. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в содеянном признала и показала, что с 2008 года являлась единственным учредителем и генеральным директором ООО «Жара», единолично выполняла административно-хозяйственные, организационно-распорядительные и управленческие функции в указанном Обществе, распоряжалась всеми финансами, в даты, указанные в обвинительном заключении, заключила договоры с потерпевшими ФИО40, ФИО17 №12, ФИО48, ФИО17 №7, ФИО27, ФИО17 №22, ФИО4, ФИО28, ФИО17 №8, ФИО17 №16, ФИО17 №11, ФИО9, ФИО17 №23, ФИО17 №20, ФИО17 №1, ФИО68, ФИО17 №2, ФИО17 №24, ФИО17 №13, ФИО17 №10, ФИО17 №17, ФИО17 №19, ФИО17 №9, ФИО17 №4, ФИО17 №14 и ФИО17 №21 на продажу туров, не собираясь исполнять взятые обязательства, после передачи потерпевшими ей денежных средств туристические путёвки не заказала, денежные средства потратила по своему усмотрению.

Помимо собственных показаний ФИО2 о признании своей вины по всем эпизодам её преступной деятельности, виновность подсудимой подтверждается исследованными в судебном заседании допустимыми и достоверными доказательствами:

1. по эпизоду в отношении ФИО17 №1 - показаниями потерпевшей о том, что в ноябре 2021 года она вместе с мужем обратились к ФИО122 (прежде – ФИО11), с которой они путешествовали ранее, в туристическое агентство «Жара» в офис в ТЦ «Европа» в г. Калининграде, по 

<

 адрес >, выбрали тур в Египет стоимостью 200 700 рублей, после чего она заключила договор на туристическое обслуживание через туроператора ООО «Пегас СПб», ФИО122 были переданы денежные средства в сумме 100 300 рублей по квитанциям к приходному кассовому ордеру об оплате на суммы 81000 рублей и 19300 рублей; в декабре 2021 года в офисе она передала ФИО122, с учетом роста курса евро, оставшиеся денежные средства в сумме 104 600 рублей за путёвку по квитанции к приходному кассовому ордеру; после отмены чартерного рейса она по предложению ФИО122 написала и отправила на адрес электронной почты zhara.info@mail.ru заявление о возврате денег, но денежные средства им, как и другим людям, возвращены не были и туроператору «Пегас Спб» вообще не перечислялись, не поступали туда и заявки на бронирование тура на их фамилии; при этом ФИО122 постоянно уверяла их, что тур состоится, а в дальнейшем обманывала, что она якобы ожидает возврат денежных средств от туроператора; хищением денежных средств в размере 204900 рублей ей причинен значительный ущерб; 

- показаниями свидетеля Свидетель №1 об обращении вместе с супругой ФИО17 №1 в ноябре 2021 года в туристическое агентство «Жара» в офис 416, ТЦ «Европа», где его супруга заключила договор на туристическое обслуживание на тур в Египет стоимостью 200 700 рублей, после чего он передал ФИО122 100 300 рублей в качестве 50% предоплаты по двум квитанциям к приходному кассовому ордеру; в декабре 2021 года супруга передала ФИО122 оставшиеся денежные средства в сумме 104 600 рублей, после чего им сообщили об отмене тура и денежные средства не возвратили; потом они узнали, что путёвки у туроператора ФИО122 не бронировала и денежные средства за них не вносила;

- протоколом выемки от 

<

 Дата > у потерпевшей ФИО17 №1 изъяты: договор на туристическое обслуживание между ФИО17 №1 и ООО «Жара» от 

<

 Дата > с приложением, согласно которому ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО83 берёт на себя обязательство по подбору и реализации заказчику ФИО17 №1 туристического продукта – тура в Египет с 18 января по 

<

 Дата > через туроператора «Пегас СПб» на туристов ФИО17 №1 и Свидетель №1, стоимостью 200700 рублей, и его своевременной оплаты у туроператора; три квитанций к приходному кассовому ордеру в счёт оплаты тура в Египет от 

<

 Дата > и 

<

 Дата > о внесении ФИО17 №1 в кассу ООО «Жара» 204900 рублей, копии заявления в ООО «Жара» от ФИО17 №1 о возврате денежных средств в размере 204900 рублей, осмотренных 

<

 Дата > (том 1 л.д. 95-101, 102-117);

- ответом на запрос из ООО «Пегас СПб» о том, что заявки на бронирование тура в Египет и денежные средства в ООО «Пегас» от ООО «Жара» на туристов ФИО17 №1, Свидетель №1 в качестве оплаты за тур не поступали (том 1 л.д. 31);

2. по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО17 №2 – показаниями потерпевшей о том, что 

<

 Дата > она обратилась к ФИО122 (на тот период ФИО11), с которой она путешествовала ранее, по вопросу приобретения тура, приехала в туристическое агентство «Жара» в г. Калининграде, по 

<

 адрес > офис 416, директором которого та являлась, в офисе она заключила договор на тур в Турцию стоимостью 73 000 рублей на двоих взрослых и двоих детей через туроператора ООО «Пегас СПб», после чего передала денежные средства в сумме 35 000 рублей в качестве 50% предоплаты по квитанции к приходному кассовому ордеру, а 

<

 Дата > там же передала ФИО122 оставшиеся 38000 рублей по квитанции; в конце марта 2020 года ФИО122 сообщила ей об отложении тура в связи с ковидными ограничениями на неопределенное время и предложила перенести дату вылета, после чего она перебронировала путевку на один год – на 

<

 Дата >; в начале февраля 2021 года по предложению ФИО122 она доплатила по терминалу 21200 рублей, и та ей выдала новый лист с указанием стоимости тура 94200 рублей; в апреле 2021 года воздушное пространство Турции закрыли и ей сообщили, что денежные средства будут возвращены, но денежные средства ей возвращены не были, а затем она узнала, что ФИО122 обманула не только её, но и других людей, так как туроператором в ООО «Жара» были возвращены её денежные средства уже на тот момент, когда она по предложению ФИО122 вносила доплату, и той было известно, что тур и в 2021 году не состоится, но ФИО122 продолжала уверять её в обратном и предлагала внести ещё сумму, но она отказалась; при этом ФИО122 продолжала обманывать, что туроператор не вернул ей деньги, хотя внесла не всю сумму, и ту сумму, которую она внесла, туроператор ей вернул уже в январе 2021 года; хищением в размере 94 200 рублей ей причинен значительный ущерб; 

- протоколом выемки от 

<

 Дата >, согласно которому у потерпевшей ФИО17 №2 изъяты: договор на туристическое обслуживание между ФИО17 №2 и ООО «Жара» от 

<

 Дата > с приложением, согласно которому ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО83 берёт на себя обязательство по подбору и реализации заказчику ФИО17 №2 туристического продукта – тура в Турцию с 20 апреля по 

<

 Дата > через туроператора «Пегас СПб» на туристов ФИО17 №2, ФИО45, ФИО116, ФИО117, стоимостью 94200 рублей, и его своевременной оплаты у туроператора; две квитанций к приходному кассовому ордеру и кассовый чек в счёт оплаты тура в Турцию от 

<

 Дата >, 6 и 

<

 Дата > о внесении ФИО17 №2 в кассу ООО «Жара» 94 200 рублей, копии заявления в ООО «Жара» от ФИО17 №2 о возврате денежных средств в размере 94 200 рублей, скриншоты личной переписки с мессенджера «Вотсап» ФИО17 №2 с сотрудником ООО «Жара», осмотренных 

<

 Дата > (том 1 л.д. 207-208, 214-220);

- ответом на запрос из ООО «Пегас СПб» о том, что денежные средства в ООО «Пегас СПб» от ООО «Жара» на туристов ФИО85, ФИО117 и ФИО45 в счёт предоплаты для бронирования тура в Турецкую Республику поступили в размере 21868 рублей и ввиду распространения коронавирусной инфекции и закрытия международного авиасообщения возращены в ООО «Жара» (т. 1 л.д. 169);

3. по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО133 Т. С. - показаниями потерпевшей о том, что в январе 2020 года она обратились к ФИО122 (прежде – ФИО11) Н. П., с которой она путешествовала ранее, по вопросу приобретения тура в Турцию и 

<

 Дата > гола приехала в туристическое агентство «Жара» офис 416 в ТЦ «Европа», расположенный по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, где заключила договор на туристическое обслуживание между ней и ООО «Жара» в лице генерального директора на тур в Турцию стоимостью 113 500 рублей через туроператора ООО «Пегас СПб», и оплатила 56 700 рублей в качестве 50% предоплаты по квитанции к приходному кассовому ордеру; потом ей сообщили об отложении тура на неопределенное время и предложили перенести дату вылета на 

<

 Дата >, на что она согласилась и по предложению менеджера 

<

 Дата > наличными доплатила за туристическую путёвку 79 200 рублей; в новом листе бронирования была указана стоимость тура 135 900 рублей; 

<

 Дата > воздушное пространство Турции закрыли и по предложению ФИО122 они перенесли тур на октябрь; в сентябре 2021 года её свекровь Свидетель №2 стала звонить и писать ФИО122 на мобильный телефон для того чтобы узнать, что с путёвками, и по её предложению написала заявление о возврате денежных средств на электронную почту zhara.info@mail.ru, но денежные средства не вернули, после чего они узнали, что Соснновская обманула не только их; ущерб в размере 135 900 рублей является для неё значительным; от туроператора она узнала, что ФИО122 перевела туроператору часть суммы, и той денежные средства были возвращены обратно, т. е. ФИО122, не переведя всю сумму туроператору, третий раз перенесла тур на октябрь 2021 года, хотя понимала, что никакого тура не будет, не пыталась вернуть денежные средства и, наоборот, попросила доплатить за место в самолете 22 400 рублей за ребёнка, при этом каждый раз придумывала новые истории, чтобы не возвращать деньги; 

- показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что её невестка ФИО28 в январе 2020 года обратилась за туром к ФИО122 (прежде ФИО11) Н. П., директору туристического агентства «Жара», с которой они ранее путешествовали, и 

<

 Дата > в офисе 416 в г. Калининграде, по 

<

 адрес > заключила договор на туристическое обслуживание между ней и ООО «Жара» в лице генерального директора на тур стоимостью 113 500 рублей в Турцию, оплатив по квитанции в качестве предоплаты 56 700 рублей; после чего тур был отменен, а потом, по предложению ФИО122, было доплачено 79 200 рублей, при этом в новом листе бронирования была указана стоимость тура на апрель 2021 года в сумме 135 900 рублей; 

<

 Дата > воздушное пространство Турции вновь закрыли, после чего ФИО122 предложила перенести тур на октябрь, а в сентябре 2021 года та попросила написать заявление на адрес электронной почты zhara.info@mail.ru о возврате денежных средств, что она и сделала, но денежные средства так и не были возвращены; 

- протоколом выемки от 

<

 Дата >, согласно которому у потерпевшей ФИО28 изъяты: договор на туристическое обслуживание между ФИО28 и ООО «Жара» от 

<

 Дата > с приложением, согласно которому ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО83 берёт на себя обязательство по подбору и реализации заказчику ФИО28 туристического продукта – тура в Турцию с 20 по 

<

 Дата > через туроператора «Пегас СПб» на туристов ФИО28, ФИО74, Свидетель №2, ФИО75, ФИО120 стоимостью 135 900 рублей, и его своевременной оплаты у туроператора; две квитанций к приходному кассовому ордеру в счёт оплаты тура в Турцию от 

<

 Дата >, 

<

 Дата > о внесении ФИО28 в кассу ООО «Жара» 135 900 рублей, копии заявления в ООО «Жара» от ФИО28 о возврате денежных средств в размере 135 900 рублей, скриншоты личной переписки с мессенджера «Вотсап» ФИО28 с сотрудником ООО «Жара» о возврате денежных средств, осмотренных 

<

 Дата > (том 2 л.д. 44-48, 60-77);

- ответом на запрос из ООО «Пегас СПб» с данными о том, что денежные средства от ООО «Жара» на туристов ФИО28, ФИО74, ФИО120 в счет предоплаты для бронирования тура в Турецкую Республику поступили в размере 19482 рублей и были возвращены обратно ввиду распространения коронавирусной инфекции (т. 2 л.д. 10-11, 13-14);

4. по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО17 №4 - показаниями потерпевшей о том, что 

<

 Дата > она обратилась по телефону, переданному ей её подругой ФИО18, к генеральному директору ООО «Жара» ФИО2 за приобретением тура в Египет на троих человек; с ней были оговорены условия, срои и стоимость тура в размере 108000 рублей, через туроператора «Корал Тревел», после чего на её электронную почту tanyxxx22f@mail.ru ФИО122 направила реквизиты оплаты в Альфа ФИО7 по номеру мобильного телефона 

<

***> (ФИО14 ФИО121) или через Сбербанк Онлайн на карту по номеру телефона 

<

***> (ФИО6 П.), а она через приложение ПАО «Сбербанк» со своей банковской карты по номеру телефона 

<

***> на имя получателя ФИО6 П. перевела 108 000 рублей, о чем сообщила ФИО122, на что последняя пояснила, что она бронирует тур в Республику Египет в ФИО1 на двоих на 

<

 Дата > и прислала договор на туристическое обслуживание, квитанции к приходному кассовому ордеру № от 

<

 Дата >; узнав в январе 2022 года, что чартерного рейса из Калининграда нет, она 

<

 Дата > написала на электронную почту ООО «Жара» заявление на возврат денежных средств; но их никто так и не вернул; позднее выяснилось, что ФИО122 вообще не переводила деньги туроператору и просто постоянно обманывала; преступными действиями ФИО122 ей причинен значительный ущерб;

- протоколом выемки от 

<

 Дата > года у потерпевшей ФИО17 №4 изъяты: договор на туристическое обслуживание между ФИО17 №4 и ООО «Жара» с листом бронирования, согласно которому ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО83 берёт на себя обязательство по подбору и реализации заказчику ФИО17 №4 туристического продукта – тура в Египет с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > через туроператора «ТО Корал Тревел Центр» на туристов ФИО17 №4, ФИО71, стоимостью 108 000 рублей, и его своевременной оплаты у туроператора; выписка по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк», согласно которой 

<

 Дата > был осуществлен перевод в размере 108000 рублей на карту клиента ПАО «Сбербанк» ФИО6 П. и квитанция к приходному кассовому ордеру в счёт оплаты тура в Египет от 

<

 Дата > о внесении ФИО17 №4 в кассу ООО «Жара» 108 000 рублей, копии заявления в ООО «Жара» от ФИО17 №4 о возврате денежных средств в размере 108 000 рублей, скриншотов личной переписки с контактом «ФИО8», осмотренных 

<

 Дата > (т. 2 л.д. 139-145, 146-153);

- ответом на запрос туроператора «Корал Тревел Центр» с данными о том, что ООО «Жара» с целью бронирования туристической поездки в Египет для ФИО17 №4 не обращалось (т. 2 л.д. 114);

5. по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО40 – показаниями потерпевшего о том, что в декабре 2019 года по поводу приобретения путевки в Турцию он обратился сначала по телефону в туристическое агентство «Жара», директором которого была ФИО122 (на тот период – ФИО11) Н. П., а 

<

 Дата > около 15 часов в офис по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, где заключил с ООО «Жара» в лице ФИО122 договор на тур в Турцию стоимостью 115 200 рублей через туроператора ООО «Пегас СПб», после чего передал ФИО122 115 200 рублей в качестве полной оплаты за путевку по квитанции; в апреле 2020 года ему ФИО122 сообщила об отложении тура в связи с ковидными ограничениями, после чего они перебронировали тур в Турцию на май 2021 года, но опять выезд в Турцию был закрыт; ФИО122 сообщала, что вернёт деньги, но денежные средства им не возвратила, при этом туроператору «Пегас» за тур перевела только 37772 рубля, которые были ей возвращены, но им каждый раз в переписках она говорила, что деньги ей туроператор так и не перечислил; ООО «Жара» обмануло не только их, но и других людей; ущерб в размере 115 200 рублей является для него значительным; 

- показаниями свидетеля ФИО38 о том, что в декабре 2019 года её муж обратился в туристическое агентство «Жара» в г. Калининграде, директором которого была ФИО122 (прежде – ФИО11) Н. П., за приобретением тура в Турцию, выбрал город и отель, заключил договор с ООО «Жара» и передал за путевку 115 200 рублей в качестве полной оплаты, в апреле в связи с ковидными ограничениями муж перебронировал тур на май 2021 года, но выезд в Турцию был закрыт, после чего муж стал связываться с ФИО122, которая снова предложила им перенести дату вылета, но они отказались и написали в офис заявление о возврате денежных средств, однако денежные средства им возвращены не были; затем они узнали, что ООО «Жара» обмануло не только их, но и других людей; она сама неоднократно писала в мессенджере «Viber» ФИО122, которая отвечала, что вернёт деньги, но так и не вернула;

- протоколами выемки от 

<

 Дата >, согласно которым у свидетеля ФИО38 изъяты скриншоты переписки с генеральным директором ООО «Жара» ФИО83 о возврате денежных средств, у потерпевшего ФИО40 изъяты: договор на туристическое обслуживание между ФИО40 и ООО «Жара» с приложениями и листом бронирования, согласно которым ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО83 берёт на себя обязательство по подбору и реализации заказчику ФИО40 туристического продукта – тура в Турцию с 23 по 

<

 Дата > через туроператора ООО «Пегас СПб» на туристов ФИО40, ФИО38, ФИО39, стоимостью 115 200 рублей, и его своевременной оплаты у туроператора; квитанция к приходному кассовому ордеру в счёт оплаты тура в Турцию от 

<

 Дата > о внесении ФИО40 в кассу ООО «Жара» 115 200 рублей, копии заявления в ООО «Жара» от ФИО40 о возврате денежных средств в размере 115 200 рублей, осмотренных 

<

 Дата > (т. 2 л.д. 237-245, 213-219, 220-227);

- ответом на запрос из ООО «Пегас СПб» с данными о том, что ООО «Жара» внесена предоплата за тур ФИО40 в размере 37772 рубля, которая ввиду распространения коронавирусной инфекции была возвращена ООО «Жара» 

<

 Дата > (т. 2 л.д. 189-191);

6. по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО17 №6 – показаниями потерпевшего о том, что в декабре 2019 года он обратился за туром в Турцию в офис туристического агентства «Жара» в г. Калининграде по 

<

 адрес >, директором которого являлась ФИО122 (прежде – ФИО11) Н. П., так как ранее путешествовал с указанным агентством; 

<

 Дата > заключил договор на тур в Турцию стоимостью 119000 рублей через туроператора ООО «Пегас СПб»; при заключении договора в офисе присутствовала директор ФИО122, которая подписала договор, после чего он произвёл предварительную оплату наличными в сумме 60000 рублей по квитанции к приходному кассовому ордеру; через несколько дней менеджер сообщила ему, что тур забронирован, и предупредила о внесении второй части оплаты в размере 59000 рублей не позже чем за месяц до начала тура; 

<

 Дата > в офисе ООО «Жара» он заплатил за тур 69662 рубля по квитанции, так как в связи с ростом курса валюты стоимость тура составила 129662 рубля; потом все туры отменили из-за ковидных ограничений, ФИО122 сообщила в ходе одного из телефонных разговоров, что денежные средства в полной сумме за тур она перевела туроператору ООО «Пегас Спб», поэтому не может их ему вернуть; в высланном ею подтверждении сведений о переводе денег данному туроператору не было, и в последующем ему стало известно, что это было обманом, так как в действительности денежные средства внесены не были; на его просьбы вернуть деньги либо предложить тур на другое время ФИО122 предлагала перенести тур, но тур не состоялся; он понял, что ФИО122 его, как и многих других лиц, обманывала и потратила денежные средства на иные цели, намеренно не вносила оплаты за туры туроператору, причинённый ему преступлением ущерб в сумме 129 662 рубля является значительным; 

- протоколом выемки от 

<

 Дата >, согласно которому у потерпевшего ФИО17 №6 изъяты: договор туристического обслуживания от 

<

 Дата > между ООО «Жара» и ФИО17 №6 с приложениями, согласно которому ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО83 берёт на себя обязательство по подбору и реализации заказчику ФИО17 №6 туристического продукта – тура в Турцию с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > через туроператора ООО «Пегас Туристик» на туристов ФИО17 №6, ФИО43 стоимостью 129 662 рубля, и его своевременной оплаты у туроператора; две квитанции к приходному кассовому ордеру в счёт оплаты тура в Турцию с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > о внесении ФИО17 №6 в кассу ООО «Жара» 129 662 рублей; сертификат на оплату ООО «Жара»; копия заявления ФИО17 №6 в ООО «Жара» о возврате денежных средств от 

<

 Дата > в размере 129 622 рубля, копия заявления ФИО17 №6 в ООО «Жара» о бронировании тура взамен оплаченного ранее от 

<

 Дата >, сведения о переписке в мессенджере Whats app» между ФИО17 №6 и ФИО2, осмотренные 

<

 Дата > (т. 3 л.д. 76-83, 84-93);

- ответом на запрос из ООО «Пегас СПб» о том, что заявок на бронирование туров от ООО «Жара» на имя ФИО9 и ФИО43 в Турецкую Республику не поступало (т. 3 л.д. 38);

7. по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО17 №7 – показаниями потерпевшей о том, что в ноябре 2021 года она обратилась за туром в Египет в офис туристического агентства «Жара» в г. Калининграде по 

<

 адрес >, директором которого являлась ФИО122 (прежде – ФИО11) Н. П., так как ранее путешествовала с указанным агентством; заключила договор на туристическое обслуживание на тур в Египет стоимостью 231 900 рублей через туроператора ООО «Пегас СПб», после она передала 117 300 рублей в качестве 50% предоплаты за путевку по квитанции к приходному кассовому ордеру, а 

<

 Дата > в офисе туристического агентства «Жара» также передала денежные средства в сумме 119 400 рублей, с учетом указанного ФИО122 роста курса доллара; в начале января 2022 года ФИО122 сообщила, что чартерный рейс в Египет отменен, и она по её предложению написала заявление о возврате денежных средств на адрес электронной почты zhara.info@mail.ru; однако денежные средства в сумме 236700 рублей ей возвращены не были, а затем она узнала, что ООО «Жара» обмануло не только их, но и других людей; она неоднократно звонила и писала в мессенджере «Viber» ФИО122, которая отвечала, что она вернёт денежные средства за тур в Египет, при этом денежные средства за путевку в Египет туроператору вообще не перечисляла и путёвку на них с мужем не бронировала; переговоры с ФИО122 велись по телефону до того момента, пока та отвечала на телефонные звонки, и каждый раз уверяла, что тур состоится, а в дальнейшем обманывала, что она якобы ожидает возврат денежных средств от туроператора; причиненный ей ущерб ФИО122 в размере 236 700 рублей является для неё значительным; 

- протоколом выемки от 

<

 Дата > у потерпевшей ФИО17 №7 изъяты: договор на туристическое обслуживание от 

<

 Дата > между ООО «Жара» и ФИО17 №7 с листом бронирования, согласно которому ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО83 берёт на себя обязательство по подбору и реализации заказчику ФИО17 №7 туристического продукта – тура в Египет с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > через туроператора ООО «Пегас СПб» на туристов ФИО17 №7, ФИО76, ФИО63 стоимостью 231900 рублей, и его своевременной оплаты у туроператора; квитанции к приходному кассовому ордеру в счёт оплаты тура в Египет с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > о внесении ФИО17 №7 в кассу ООО «Жара» 119400 рублей, копия заявление в ООО «Жара» от ФИО17 №7 о возврате денежных средств, скриншот переписки с электронного ящика и скриншот переписки с мессенджера «Viber», осмотренных 

<

 Дата > (т. 3 л.д. 176-180, 181-188);

- ответом на запрос из ООО «Пегас СПб» о том, что заявок на бронирование туров от ООО «Жара» на имя ФИО17 №7, ФИО76, ФИО63 и оплаты за тур для указанных граждан в ООО «Пегас СПб» не поступало (т. 3 л.д. 113);

8. по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО27 - показаниями потерпевшей о том, что в феврале 2020 года она обратилась за туром в Турцию к ФИО122 (прежде – ФИО11) Н. П., директору туристического агентства «Жара» в г. Калининграде по 

<

 адрес >, так как ранее путешествовала с указанным агентством; 

<

 Дата > в офисе 416 указанного турагентства в ТЦ «Европа» заключила с ФИО122 от имени ООО «Жара» договор на туристическое обслуживание на тур в Турцию стоимостью 194 520 рублей на сентябрь 2020 года через туроператора ООО «ТТ-тревел», после чего перевела денежные средства в сумме 51 300 рублей на банковскую карту ФИО122 в качестве 25% оплаты за выбранную путевку, а та передала ей квитанцию к приходному кассовому ордеру об оплате на сумму 51 300 рублей и договор на туристическое обслуживание; 

<

 Дата > в офисе она внесла ещё 30000 рублей переводом на банковскую карту ФИО122 в качестве оплаты за путёвку, а та передала ей квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму 30 000 рублей, оставшиеся денежные средства в сумме 113220 рублей она должна была внести не позднее 

<

 Дата >; после отмены всех вылетов в начале мая 2020 года она написала заявление о возврате денежных средств на адрес электронной почты zhara.info@mail.ru, но денежные средства ей возвращены не были, а затем она узнала, что ООО «Жара» обмануло не только её, но и других людей; у неё велась переписка с ФИО122, которая отвечала, что вернёт деньги за тур в Турцию, но денежные средства до настоящего времени возвращены не были; при этом оплата со стороны ООО «Жара» туроператору не производилась, в связи с этим заявка на бронь на их путёвки была аннулирована; ФИО122 постоянно обманывала её по поводу закрытия отеля, поскольку с её стороны вообще не производилась оплата туроператору, каждый раз в ходе телефонных разговоров ФИО122 постоянно уверяла её, что деньги находятся у туроператора, периодически направляла в её адрес гарантийные письма, что обязуется вернуть деньги сразу после того, как их ей вернёт туроператор; завладев таким образом принадлежащими ей денежными средствами в сумме 81 300 рублей, ФИО122 причинила ей значительный ущерб;

- протоколом выемки от 

<

 Дата > у потерпевшей ФИО27 изъяты: договор на туристическое обслуживание между ООО «Жара» и ФИО27 с приложением, согласно которому ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО83 берёт на себя обязательство по подбору и реализации заказчику ФИО27 туристического продукта – тура в Турцию с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > через туроператора ООО «ТТ-Тревел» на туристов ФИО27, ФИО55, ФИО56, ФИО118 стоимостью 194 520 рублей, и его своевременной оплаты у туроператора; две квитанция к приходному кассовому ордеру в счёт оплаты тура в Турцию с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > о внесении ФИО27 в кассу ООО «Жара» 81 300 рублей, скриншоты личной переписки с контактом «Турция ФИО8», копия заявления в ООО «Жара» от ФИО27 о возврате денежных средств в размере 81 300 рублей, осмотренных 

<

 Дата > (том 3 л.д. 247-249, том 4 л.д. 1-11);

- ответом на запрос из ООО «ТТ-Тревел» о том, что оплата брони на туристов ФИО55, ФИО27, ФИО118, ФИО56 со стороны ООО не производилась, в связи с чем заявка была аннулирована (т. 11 л. д. 59); 

9. по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО17 №8 -показания потерпевшей о том, что в январе 2020 года она обратилась за туром в Турцию к ФИО122 (прежде – ФИО11) Н. П., директору туристического агентства «Жара» в г. Калининграде по 

<

 адрес >, так как ранее путешествовала с указанным агентством, в офисе 416 указанного турагентства заключила с ФИО122 от имени ООО «Жара» договор на туристическое обслуживание на тур в Турцию общей стоимостью 166 200 рублей, с учётом второй путёвки для её друзей, через туроператора ООО «Пегас СПБ», после чего она лично передала ФИО122 денежные средства в сумме 88 100 рублей в качестве полной оплаты за свою путёвку, а ФИО122 выдала ей туристическую путёвку со сведениями об оплате данной путёвки; в начале октября 2020 года ей ФИО122 сообщила, что в связи с ковидными ограничениями их отдых откладывается на неопределенное время, они согласились перебронировать тур в Турцию на октябрь 2021 года, но в октябре 2021 года они с мужем заболели короновирусом и написали заявление о возврате принадлежащих им денежных средств в сумме 83 100 рублей, которые ей возвращены не были; затем они узнали, что ООО «Жара» обмануло не только их, но и других людей; она неоднократно писала сообщения в мессенджере «WhatsApp» ФИО122, которая ей отвечала, что она вернёт им денежные средства за тур в Турцию, также писала запрос в «Пегас туристик», на что ей ответили, что возврат перечисленных им денежных средств произведен туристическому агентству «Жара» в полном размере; причиненный ей в результате хищения ущерб в сумме 88 100 рублей является для неё значительным; 

- протоколом выемки от 

<

 Дата >, согласно которому у потерпевшей ФИО17 №8 изъяты: договор на туристическое обслуживание между ООО «Жара» и ФИО17 №8 с приложением к договору и листом бронирования, согласно которому ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО83 берёт на себя обязательство по подбору и реализации заказчику ФИО17 №8 туристического продукта – тура в Турцию с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > через туроператора ООО «Пегас СПб» на туристов ФИО17 №8, ФИО46, ФИО77, ФИО78 стоимостью 166 200 рублей, и его своевременной оплаты у туроператора; туристическая путёвка серия ТБ №, подтверждающая оплату тура в Турцию с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > о внесении ФИО17 №8 в кассу ООО «Жара» в размере 166200 рублей, лист бронирования тура в Турцию с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > через туроператора ООО «Пегас СПб» на туристов ФИО17 №8, ФИО46 стоимостью 166 200 рублей, копия заявления в ООО «Жара» от ФИО17 №8 о возврате денежных средств, скриншот переписки с контактом «Жара турагенство» о возврате денежных средств, осмотренных 

<

 Дата > (т. 4 л.д. 71-71, 74-82);

- ответом на запрос из ООО «Пегас Спб» о том, что запрос на бронирование тура № был направлен туроператору ООО «ЭЛИ ТУР» в электронной системе бронирования юридическим лицом ООО «Жара» на даты тура с 17 по 

<

 Дата > в Турецкую Республику для туристов ФИО19 ФИО10, ФИО17 №8, в счёт предоплаты данного запроса на бронирование от ООО «Жара» поступили денежные средства в общем размере 24 850 рубля, которые по запросу бронирования были полностью возвращены ООО «Жара»; заявок на бронирование туров от ООО «Жара» на имя ФИО17 №8 более не поступало (том 4 л.д. 39-43);

10. по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО17 №9 – показаниями потерпевшей о том, в декабре 2019 года она обратилась за туром в Грецию к ФИО122 (прежде – ФИО11) Н. П., директору туристического агентства «Жара» в г. Калининграде по 

<

 адрес >, так как ранее путешествовала с указанным агентством; и 

<

 Дата > гола в офисе 416 указанного турагентства заключила с ООО «Жара» в лице ФИО2 договор на туристическое обслуживание на тур в Грецию стоимостью 95 600 рублей через туроператора ООО «Пегас Спб» на сентябрь 2020 года, после чего она лично отдала менеджеру 95 600 рублей в качестве полной оплаты по квитанции; в конце мая 2020 года в связи с ковидными ограничениями тур перебронировали на сентябрь 2021 года, но в марте 2021 года, опасаясь, что поездка не состоится, она в офисе ООО «Жара» написала заявление об аннулировании тура; до 

<

 Дата > денежные средства ей возвращены не были, она снова написала заявление о возврате денежных средств на адрес электронной почты zhara.info@mail.ru, в ответ на её письмо ей пришел ответ, но денежные средства возвращены не были, а затем она узнала, что ООО «Жара» обмануло не только её, но и других людей; в переписке ФИО122 ей отвечала, что вернёт деньги за тур, но так и не вернула, за исключением 5 600 рублей в счёт возмещения за неоказанные услуги по оформлению виз, в результате действий ФИО122 ей причинён ущерб в размере 95 600 рублей, который является для неё значительным;

- протоколом выемки от 

<

 Дата >, согласно которому у потерпевшей ФИО17 №9 изъяты: договор на туристическое обслуживание между ООО «Жара» и ФИО17 №9, согласно которому ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО83 берёт на себя обязательство по подбору и реализации заказчику ФИО17 №9 туристического продукта – тура в Грецию с 4 по 

<

 Дата > через туроператора ООО «Пегас Спб» на туристов ФИО17 №9, ФИО79 стоимостью 95 600 рублей, и его своевременной оплаты у туроператора; туристическая путёвка серия ТБ №, квитанция к приходному кассовому ордеру в счёт оплаты тура в Грецию с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > о внесении ФИО17 №9 в кассу ООО «Жара» 95 600 рублей, копия заявления в ООО «Жара» от ФИО17 №9 о возврате денежных средств в размере 95 000 рублей, скриншоты переписки с контактом «Жара ФИО8» о возвращении денежных средств за тур, осмотренных 

<

 Дата > (том 4 л.д. 165-167, 168-177);

- ответом на запрос из ООО «Пегас СПб» о том, что заявок на бронирование туров в Грецию на 4-

<

 Дата > и 4-

<

 Дата > от ООО «Жара» на имя ФИО17 №9 не поступало (том 11 л.д. 24);

11. по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО17 №10 – показаниями потерпевшей о том, что она 

<

 Дата > обратилась за туром в Тунис в офис туристического агентства «Жара» в г.Калининграде по 

<

 адрес >, директором которого является ФИО122 (прежде – ФИО11) Н. П., и заключила договор на туристическое обслуживание тура в Тунис стоимостью 90 700 рублей с 11 по 

<

 Дата > на двоих взрослых и ребёнка через туроператора «Пегас СПб», полностью оплатила тур, передав 90 700 рублей ФИО122 по квитанции к приходному кассовому ордеру, но тур в связи распространением ковида не состоялся, и ФИО122 сообщила о невозможности возврата денежных средств за тур и выдала сертификат об оплате, пояснив, что денежные средства находятся на депозите у туроператора «Пегас СПб», заверив её, что денежные средства за тур она полностью внесла туроператору; 

<

 Дата > она написала заявление в туристическое агентство «Жара» на возврат денежных средств, но деньги ей возвращены не были, в связи с чем она обратилась в Ленинградский районный суд г. Калининграда с иском о взыскании денежных средств за тур с ООО «Жара» и ООО «Пегас СПб», где выяснилось, что деньги за тур на депозит ООО «Пегас СПб» в полном объёме не были внесены, была внесена только часть на сумму 43 736 рублей, которые были возвращены ООО «Жара» 28 января. 2022 года, которые ей также не были возвращены; позже ей стало известно, что ФИО2, действуя от лица туристического агентства «Жара», обманула более двадцати человек под предлогом продажи тура, получив денежные средства и не перечислив их туроператору, либо перечислив частично, а после их возврата не вернув таковые; хищением денежных средств в сумме 90 700 рублей ФИО122 причинила ей значительный ущерб; 

- протоколом выемки от 

<

 Дата > у потерпевшей ФИО17 №10 изъято: договор на туристическое обслуживание от 

<

 Дата > между ООО «Жара» и ФИО17 №10 с приложением, согласно которому ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО83 берёт на себя обязательство по подбору и реализации заказчику ФИО17 №10 туристического продукта – тура в Тунис с 

<

 Дата > по 22 июля 202 года через туроператора ООО «Пегас СПб» на туристов ФИО17 №10, ФИО52, ФИО53 стоимостью 90 700 рублей, и его своевременной оплаты у туроператора; квитанция к приходно-кассовому ордеру в счет оплаты тура в Тунис с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > о внесении ФИО17 №10 в кассу ООО «Жара» 90 700 рублей; копия заявления в ООО «Жара» от ФИО17 №10 о возврате денежных средств в размере 90 700 рублей; сертификата ООО «Жара» на оплату, копия искового заявления о взыскании денежных средств от 

<

 Дата >, копия отзыва на иск ООО «Пегас Спб» с приложениями, осмотренных 

<

 Дата > (том 4 л.д. 220-222, 223-230); 

- ответом на запрос из ООО «Пегас Спб» о том, что 

<

 Дата > агентством ООО «Жара» в электронной системе бронирования самостоятельно направлен запрос на бронирование комплекса туристических услуг: по заявке № для туристов ФИО54, ФИО52, ФИО53 в Тунис на даты с 11 по 

<

 Дата >; в счет предоплаты от турагента ООО «Жара» поступили денежные средства на сумму 43736 рублей; указанный тур не состоялся ввиду распространения новой короновирусной инфекции и закрытия международного авиасообщения в 2020 году, вследствие чего туроператором был осуществлён возврат полученной в качестве предоплаты за туры суммы на счёт ООО «Жара» (том 11 л.д. 34-35);

12. по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО17 №11 – показаниями потерпевшего о том, что в ноябре 2021 года он обратился за приобретением тура в Египет к ФИО122 (прежде – ФИО11) Н. П., директору туристического агентства «Жара» в г. Калининграде по 

<

 адрес >, так как ранее путешествовал с указанным агентством; 

<

 Дата > гола в офисе 416 указанного турагентства в ТЦ «Европа» заключил с ООО «Жара» в лице ФИО2 договор на туристическое обслуживание на тур в Египет с 13 по 

<

 Дата >, стоимостью 202 400 рублей через оператора «Анекс Тур» на четырех взрослых и ребенка, и передал менеджеру ФИО58 предварительную оплату наличными в сумме 40000 рублей, а затем еще 25000 рублей по квитанциям к приходным кассовым ордерам, 

<

 Дата > там же дополнительно оплатил за тур менеджеру ФИО58 наличными 105000 рублей по квитанции, а 

<

 Дата >, с учётом изменения курса валют - 33000 рублей, которые наличными также передал менеджеру ФИО58 по квитанции к приходному кассовому ордеру, всего 203000 рублей; в начале марта 2022 года стало известно об отмене тура; с апреля 2022 года его дочь Свидетель №3 стала у ФИО2 требовать возврата денежных средств либо переносе тура, на что та отвечала, что денежные средства, внесённые ими за тур, находятся на депозите туроператора и что в настоящее время вернуть денежные средства либо перенести тур не получится; ФИО122 отказалась назвать им номер бронирования, а потом вообще перестала отвечать на телефонные звонки и сообщения; он понял, что ФИО122 их обманывала, денежные средства не внесла туроператору и потратила на иные цели; кроме того, в последующем им стало известно, что от действий ФИО2 очень много пострадавших; мошенническими действиями ему причинён значительный ущерб в сумме 203 000 рубля; 

- показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что она вместе с отцом находилась в офисе туристического агентства «Жара» при заключении им договора на туристическое обслуживание при покупке тура в Египет и оплате им денежных средств в общей сумме 203 000 рублей; после отмены тура с апреля 2022 года она стала требовать у ФИО122 (на тот период ФИО11) возврата денежных средств либо переноса тура, но та поясняла, что денежные средства, внесённые за тур, находятся на депозите туроператора, при этом номер бронирования отказалась ей сообщать, а потом вообще перестала отвечать на её телефонные звонки и сообщения; им стало понятно, что ФИО2 их обманывала, как и многих людей, получая от клиентов данной туристической фирмы денежные средства в качестве оплаты за тур, которыми распоряжалась по своему усмотрению; 

- протоколом выемки от 

<

 Дата > документов у свидетеля Свидетель №3 изъяты: договор туристического обслуживания от 

<

 Дата > между ООО «Жара» и ФИО17 №11 с приложением листа бронирования, согласно которому ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО83 берёт на себя обязательство по подбору и реализации заказчику ФИО17 №11 туристического продукта – тура в Египет с 13 по 

<

 Дата > через туроператора ООО «Регион Туризм» на туристов Свидетель №3, ФИО65, ФИО66, ФИО17 №11, ФИО67 стоимостью 202 400 рублей, и его своевременной оплаты у туроператора; четыре квитанции к приходно-кассовому ордеру в счёт оплаты тура в Египет с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > о внесении ФИО17 №11 в кассу ООО «Жара» 203 000 рублей; скриншоты переписки в мессенджере «Viber» между Свидетель №3 и ФИО2 о возврате денежных средств, осмотренных 

<

 Дата > (том. 5 л.д. 40-43, 55-50);

13. по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО17 №24 – показаниями потерпевшей о том, что примерно в декабре 2019 года она обратилась за приобретением тура в Грецию в туристическое агентство «Жара» в г. Калининграде по 

<

 адрес >, директором которого была ФИО122 (прежде – ФИО11) Н. П., и 

<

 Дата > гола в офисе 416 указанного турагентства в ТЦ «Европа» заключила с ООО «Жара» в лице ФИО122 договор туристического обслуживания на тур в Грецию с 6 по 

<

 Дата > стоимостью 61500 рублей на двоих взрослых через оператора «Корал Тревел», и произвела предварительную оплату наличными в сумме 19 000 рублей, передав указанные денежные средства менеджеру ФИО15 по квитанции к приходному кассовому ордеру, а также с целью внесения полной оплаты тура оформила кредит в сумме 42 500 рублей в АО «Тинькофф ФИО7» через торгово-сервисное предприятие ООО «Всегда Да»; полученные ею в кредит заемные денежные средства на сумму 42500 рублей на основании платежного поручения были перечислены со счёта АО «Тинькофф ФИО7» на расчётный счёт ООО «Жара»; 

<

 Дата > в ходе переписки в социальной сети «Вконтакте» в группе «турфирма «Жара»/ Горящие туры» ей сообщили, что тур в силе, и переписку с ней ведёт ФИО122, но после этого в марте 2020 года она узнала от туроператора «Корал Тревел Центр», что её тур был отменён еще 

<

 Дата >; 

<

 Дата > в офисе ООО «Жара» она написала заявление о возврате денежных средств в сумме 61500 рублей, которое, как пояснила менеджер ФИО15, будет передано директору ФИО122 для решения вопроса о возврате денег; но денежные средства ей не возвращались, никакой информации от ООО «Жара» по её заявлению не поступало, в связи с чем 

<

 Дата > она в ходе переписки в этой же группе в социальной сети «Вконтакте» потребовала возвратить денежные средства, на что ей сообщили, что все деньги находятся у оператора, возврат им не осуществлён и что её заявление на возврат денежных средств направлено туроператору; каких-либо уведомлений ей не поступило, в связи с чем она начала понимать, что её обманывают; при этом в переписке и по телефону ФИО122 подтверждала ей нахождение денежных средств у туроператора; затем она узнала, что туроператору «Корал Тревел» были перечислены денежные лишь в размере 18 000 рублей, позже она узнала, что потерпевших от действий ФИО122 гораздо больше; в результате преступных действий ФИО122 ей причинен значительный ущерб в размере 61500 рублей; 

- протоколом выемки от 

<

 Дата >, согласно которому у потерпевшей ФИО17 №24 изъяты: договор на туристическое обслуживание между ООО «Жара» и ФИО17 №24 с приложением, согласно которому ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО83 берёт на себя обязательство по подбору и реализации заказчику ФИО17 №24 туристического продукта – тура в Грецию с 6 по 

<

 Дата > через туроператора «Корал Тревел» на туристов ФИО17 №24 и ФИО37 стоимостью 61 500 рублей, и его своевременной оплаты у туроператора; заявление-анкету № ФИО17 №24 на получение кредита в сумме 42 500 рублей в АО «Тинькофф ФИО7» с последующим зачислением в ООО «Всегда Да» для оплаты тура в Грецию квитанция к приходно-кассовому ордеру в счёт оплаты тура в Грецию с 6 по 

<

 Дата > о внесении ФИО17 №24 в кассу ООО «Жара» 19 000 рублей; скриншоты переписки в социальной сети «Вконтакте» в группе «турфирма «Жара»/ Горящие туры» между ФИО17 №24 и ФИО2 о возвращении денежных средств, осмотренные протоколом осмотра от 

<

 Дата > (том 5 л.д. 112-115, 116-121);

- ответом на адвокатский запрос из «ТО Корал Тревел Центр» о том, что турагентом ООО «Жара» в интересах ФИО17 №24 и ФИО37 направлен заказ на бронирование туристического продукта в Грецию, общая сумма полученных туроператором денежных средство от ООО «Жара» в счет частичной оплаты бронирования составила 18000 рублей;

14. по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО17 №12 - показаниями потерпевшей о том, что 

<

 Дата > она обратилась в мессенджере «Whats App» по телефону 

<

***> к ФИО122 (прежде – ФИО11) Н. П., директору туристического агентства «Жара», за приобретением тура в Египет, и та в переписке подтвердила возможность приобрести тур в Египет с 9 по 

<

 Дата > стоимостью 87 200 рублей через туроператора «Анекс Тур», после чего она по просьбе ФИО122 прислала ей фото заграничных паспортов, и по указанному той номеру телефона 

<

***> в счёт предоплаты за выбранный тур 

<

 Дата > перевела 50 000 рублей со своего счёта в ПАО Сбербанк на ее имя, и 

<

 Дата > в офисе № турагентства «Жара» она оплатила 37 200 рублей и менеджером ФИО58 ей был передан договор между «Жара» в лице генерального директора ФИО2 и ею как туристом и квитанции об оплате тура; 

<

 Дата > ФИО122 сообщила об отмене бронирования гостиницы Hilton Plasa 5* в связи с отсутствием в свободных номеров и предложила другие варианты гостиниц, после чего сообщила, что подтверждение по отелю не пришло и что будет искать новые туры; понимая, что её возможно обманывают, 

<

 Дата > она написала заявление в ООО «Анекс Тур» о возврате денежных средств за тур, в ответ на ее заявление пришел ответ, что туристический продукт сформирован не был, денежные средства не поступали; преступными действиями ФИО2 ей причинен значительный ущерб на сумму 87 200 рублей;

- протоколом выемки от 

<

 Дата > у потерпевшей ФИО17 №12 изъяты: договор на туристическое обслуживание от 

<

 Дата > между ООО «Жара» и ФИО17 №12 с листом бронирования, согласно которому ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО83 берёт на себя обязательство по подбору и реализации заказчику ФИО17 №12 туристического продукта – тура в Египет с 9 по 

<

 Дата > через туроператора ООО «Анэкс Регионы» на туристов ФИО17 №12, ФИО61 стоимостью 87 200 рублей и его своевременной оплаты у туроператора; две квитанции к приходному кассовому ордеру в счёт оплаты тура в Египет с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > о внесении ФИО17 №12 в кассу ООО «Жара» 87 200 рублей; копия заявления в ООО «Жара» от ФИО17 №12 о возврате денежных средств в размере 87 200 рублей, скриншоты переписки в мессенджере «Whats App» c ФИО122 о возвращении денежных средств; выписки по счёту банковской карты о переводе 50000 рублей в счет оплаты тура в Египет с указанием реквизитов перевода, осмотренные протоколом осмотра 

<

 Дата > (том 5 л.д. 187-189, 191-194);

- ответом на запрос из ООО «Регион Туризм» о том, что заявок на бронирование тура на имя ФИО17 №12 не поступало (том 5 л.д. 151-152, том 11 л.д. 6-8);

15. по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО17 №13 – показаниями потерпевшей о том, что в феврале 2020 года она обратилась за приобретением тура в Турцию к ФИО122 (прежде – ФИО11) Н. П., директору туристического агентства «Жара» в г. Калининграде по 

<

 адрес >, так как ранее путешествовала с указанным агентством; и 

<

 Дата > в офисе 416 указанного турагентства в ТЦ «Европа» заключила с ООО «Жара» договор на туристическое обслуживание на тур в Турцию стоимостью 377 000 рублей через туроператора «ТТ-Тревел», в ПАО «Сбербанк» она оформил кредит в размере 300 000 рублей, которые поступили ей на банковскую карту туристического агентства «Жара», для оформления раннего бронирования в Турцию в период со 2 по 

<

 Дата >, где менеджер оформила туристический договор; в этот же день она (ФИО127) перевела со своей карты 300 000 рублей на банковскую карту ФИО2, с которой все переговоры вела по телефону; после отмены вылетов в Турцию ФИО122 предложила ей перенести тур на 2021 год, она согласилась, хотя ни ФИО122, ни её менеджер не передали ей обновленный лист бронирования; из ответа туроператора ООО «ТТ-Тревел» она узнала, что денежные средства ФИО122 в счет оплаты тура ФИО127 вообще не перечисляла, при том все время уверяла ее, что все состоится, а потом обещала вернуть деньги, но денежные средства не вернула; в результате обмана и злоупотребления доверием ей причинён ущерб на 300 000 рублей; 

- протоколом выемки от 

<

 Дата > у потерпевшей ФИО17 №13 изъяты: копия заявления в ООО «Жара» от ФИО17 №13 о возврате денежных средств в размере 300 000 рублей, скриншоты переписок в мессенджере «WhatsApp» с контактом «ФИО8 ФИО11», чек по операции, выписки по банковскому счету о внесении ФИО17 №13 в кассу ООО «Жара» 300 000 рублей; гарантийное письмо от ООО «Жара», осмотренных протоколом осмотра 

<

 Дата >, договор на туристическое обслуживание между ООО «Жара» и ФИО17 №13 с листом бронирования, согласно которому ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО83 берёт на себя обязательство по подбору и реализации заказчику ФИО17 №13 туристического продукта – тура в Турцию со 

<

 Дата > по 

<

 Дата > через туроператор «ТТ-Тревел» на туристов ФИО17 №13, ФИО114, ФИО115, ФИО17 №13 стоимостью 300 000 рублей, и его своевременной оплаты у туроператора (том 6 л.д. 28-29, 31-34, 36);

- ответом на запрос из ООО «ТТ-Тревел» о том о том, заявок на бронирование туристических продуктов в интересах ФИО127 не поступало, платежей со стороны ООО «Жара» в счет оплаты тура ФИО127 не производилось;

16. по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО17 №14 - показаниями потерпевшего о том, что в декабре 2021 года он за приобретением тура в Турцию обратился в туристическое агентство «Жара» в г. Калининграде, по 

<

 адрес >, директором которого являлась ФИО122 (прежде – ФИО11) Н. П., так как ранее путешествовал с указанным агентством; 

<

 Дата > в офисе 416 указанного турагентства в ТЦ «Европа» заключил с ООО «Жара» договор туристического обслуживания на тур в Турцию стоимостью 129 600 рублей с 26 июня по 

<

 Дата > через оператора «Корал Тревел Центр», на двоих, в этот же день произвёл полную оплату наличными в сумме 129 600 рублей менеджеру ФИО58 по квитанции к приходному кассовому ордеру, и ФИО122 выслала ему номер заявки о бронировании тура; незадолго до начала тура ему стало известно, что тур отменён, хотя причин для его отмены не могло быть; по данному поводу он 

<

 Дата > в мессенджере «What Аpp» написал ФИО122, но та не отвечала и её номер был недоступен для звонков, а офис закрыт, менеджер ФИО58 сообщила ему, что она в турфирме «Жара» уже не работает и все деньги она передавала ФИО11; после этого в сети Интернет он нашёл информацию, что ФИО122 обманула уже более 20 человек аналогичным образом под предлогом продажи тура, получила денежные средства, а туроператору их не перечислила; его супруга ФИО128 со своей электронной почты обратилась к туроператору «Корал Тревел Центр» по поводу внесения со стороны ООО «Жара» оплаты за его тур, на что им ответили, что со стороны ООО «Жара» тур в Турцию на него и ФИО128 Надежду был авансирован только в размере 31 500 рублей, турагент ООО «Жара», будучи уведомленным о сроках внесения полной оплаты, полную оплату за тур не внёс, в связи с чем тур был аннулирован, а ему предложено внесёнными средствами расплатиться за другой тур, что он и сделал; получив такой ответ, он окончательно понял, что ФИО122 его обманывала, похитила его денежные средства, чем ему причинен значительный ущерб; 

- протоколом выемки от 

<

 Дата > у потерпевшего ФИО17 №14 изъято: договор на туристическое обслуживание между ООО «Жара» и ФИО17 №14 с листом бронирования, согласно которому ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО83 берёт на себя обязательство по подбору и реализации заказчику ФИО17 №14 туристического продукта – тура в Турцию с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > через туроператора ООО «ТО Корал Тревел Центр» на туристов ФИО17 №14, ФИО72 стоимостью 129 600 рублей, и его своевременной оплаты у туроператора; квитанции к приходно-кассовому ордеру в счёт оплаты тура в Турцию с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > о внесении ФИО17 №14 в кассу ООО «Жара» 129 600 рублей; письмо из Coral Trevel от 

<

 Дата >, из которого следует, что турагентом ООО «Жара» в интересах ФИО128 направлен заказ на бронирование туристического продукта в Турцию, общая сумма полученных туроператором денежных средство от ООО «Жара» в счет частичной оплаты бронирования составила 31 500 рублей; скриншоты переписки в мессенджере «Whats App», осмотренные протоколом осмотра 

<

 Дата > (том 6 л.д.87-89, 91-93);

17. по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО68 – показаниями потерпевшей о том, что она 

<

 Дата > обратилась за приобретением тура в Египет в мессенджере «WhatsApp» к ФИО122 (прежде – ФИО11) Н. П. – директору туристического агентства «Жара»; в ответ ФИО2 прислала ей на её электронный ящик с электронной почты zhara.info@mail.ru договор на туристическое обслуживания, а также реквизиты оплаты, а именно оплата по Альфабанк Онлайн на карту по номеру мобильного телефона 

<

***> (ФИО6 П.), указав стоимость тура в Египет на 10 ночей и 11 дней 130 500 рублей, после чего её муж 

<

 Дата > перевёл через приложение «Тинькофф ФИО7» денежные средства в указанном размере по данному им номеру телефона; 

<

 Дата > ФИО122 прислала ей на её электронный адрес договор с квитанцией к приходному кассовому ордеру на сумму 130 500 рублей и лист бронирования; в начале января 2022 года ей стало известно, что вылет от 

<

 Дата > в Египет чартерным рейсом из Калининграда отменили, после чего она написала в ООО «Жара» письмо о возврате денежных средств за тур в Египет, на что ей пришло гарантийное письмо, что ей будут возвращены денежные средства до 

<

 Дата >, и в мессенджере «WhatsApp» ФИО122 обещала вернуть деньги за тур, однако денежные средства возвращены не были, а офис был закрыт; кроме того, она сделала запрос в «Coral travel» о бронировании тура от ООО «Жара» на её имя, а также прикрепляла им файл листа бронирования, который ей присылала ФИО122, и ей дан ответ о том, что заявки на бронирование с характеристиками, указанными ею в заявлении от ООО «Жара» не поступало; причиненный ей ущерб на сумму 130 500 рублей является для неё значительным; 

- показаниями свидетеля ФИО69 о том, что его супруга ФИО12 приобрела 

<

 Дата > в туристическом агентстве «Жара» тур в Египет на 10 ночей стоимостью 130 500 рублей; денежные средства за тур он перевёл в тот же день через мобильное приложение «Тинькофф ФИО7» по номеру телефона, после отмены чартерного рейса в январе 2022 года его жена сразу же стала писать ФИО122 о возврате денежных средств, но денежные средства им возвращены не были; на их требования ФИО122 продолжала обещать вернуть деньги, но так и не вернула; после направления запроса в «Coral travel» они узнали, что заявки на бронирование для них тура от ООО «Жара» не поступали; 

- протоколом выемки от 

<

 Дата > у потерпевшей ФИО68 изъяты: договор на туристическое обслуживание между ООО «Жара» и ФИО68 с листом бронирования, согласно которому ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО83 берёт на себя обязательство по подбору и реализации заказчику ФИО68 туристического продукта – тура в Египет с 19 по 

<

 Дата > через туроператора «Корал Тревел Центр» на туристов ФИО68, ФИО69, ФИО70 стоимостью 130 500 рублей, и его своевременной оплаты у туроператора; квитанция к приходному кассовому ордеру в счёт оплаты тура в Египет с 19 по 

<

 Дата > о внесении ФИО68 в кассу ООО «Жара» 130 500 рублей; копия заявление в ООО «Жара» от ФИО68 о возврате денежных средств в размере 130500 рублей, гарантийное письмо от ООО «Жара», скриншоты переписки в мессенджере «WhatsApp» с контактом «ФИО8 Жара» о возврате денежных средств, протоколом выемки от 

<

 Дата > у свидетеля ФИО69 изъяты: выписки по банковскому счёту банковской карты «Тинькофф ФИО7» с указанием реквизитов ФИО7 и открытия банковской карты о переводе денежных средств в сумме 130 500 рублей, осмотренные протоколом осмотра от 

<

 Дата > (том 6 л.д. 162-168, 165-168, 140-142);

- ответом на запрос из ООО «Корал Тревел центр» о том, что ООО «Жара» не обращалось с целью бронирования туристической поездки в Египет для ФИО68, ФИО69, ФИО70 и денежных средств в счет оплаты заявок для данных туристов не поступало (том 11 л.д.62);

18. по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО48 – показаниями потерпевшей о том, что 

<

 Дата > она обратилась в туристическое агентство «Жара» в г. Калининграде, 

<

 адрес >, офис №, директором которого являлась ФИО122 (прежде – ФИО11) Н. П., и с ней сотрудником ФИО15 был заключен договор на туристическое обслуживание на тур в Турцию с 16 по 

<

 Дата > стоимостью 162 000 рублей на двоих взрослых и двоих несовершеннолетних детей через оператора «Корал Тревел», она оформила кредитный договор в ФИО7 АО «Кредит Европа ФИО7» на общую сумму 243 395 рублей с учетом выплаты процентов, и в этот же день денежные средства в сумме 188244 рубля с учётом страховки с её счёта, открытого в вышеуказанном ФИО7, перечислены на счёт ФИО122; оплаченный ею тур в Турцию не состоялся в связи распространением коронавирусной инфекции, но ФИО122 сообщила о невозможности возврата денежных средств за тур в данный момент, так как денежные средства в полной сумме находятся на депозите у туроператора, и что возможен перенос тура на июль 2021 года, на что она согласилась, но и тот тур был отменен; в августе 2021 года в офисе «Жара» она написала заявление на возврат денежных средств, но денежные средства за тур ей возвращены так и не были; она обратилась с письменной претензией в «Корал Тревел Центр», и ей выслали ответ, что денежные средства в размере 74 000 рублей ещё 

<

 Дата > вернули на счёт ООО «Жара»; то есть ФИО122 целый год обманывала и вводила её в заблуждение, принимая от неё заявление на возврат денежных средств, замену тура, хотя сама уже получила возврат денег от туроператора; позже ей стало известно, что ФИО122 обманула уже более 20 человек аналогичным образом под предлогом продажи тура, получила денежные средства, а туроператору их не перечислила, либо перечислила частично, а после их возврата также не вернула, и тратила деньги на личные цели; хищением денежных средств в сумме 162 000 рублей ей причинен значительный ущерб; 

- протоколом выемки от 

<

 Дата > у потерпевшей ФИО48 изъяты: договор на туристическое обслуживание между ООО «Жара» и ФИО48 с приложением, согласно которому ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО83 берёт на себя обязательство по подбору и реализации заказчику ФИО48 туристического продукта – тура в Турцию с 16 по 

<

 Дата > через туроператора ООО «Корал Тревел Центр» на туристов ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО80 стоимостью 162 000 рублей, и его своевременной оплаты у туроператора; письмо «Кредит ЕвропаБанк», две выписки по переводу денежных средств; график платежей по кредиту, двух заявлений (о переносе тура и о возврате денежных средств за тур), претензия туроператору, ответ туроператора ООО «ТО Корал Тревел Центр» о том, что от ООО «Жара» поступил аванс за тур, который был возвращен в распоряжение ООО «Жара» 

<

 Дата >, скриншоты переписки в мессенджере «Whats app» между ФИО48 и ФИО2 о возвращении денежных средств, осмотренных 

<

 Дата > (том 6 л.д. 246-248, том 7 л.д. 1-4, 5-7);

19. по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО17 №16 – показаниями потерпевшей о том, что 

<

 Дата > она обратилась в туристическое агентство «Жара» в г. Калининграде, по 

<

 адрес >, директором которого являлась ФИО122 (прежде – ФИО11) Н. П., которая подобрала ей тур в Турцию с 3 по 

<

 Дата > стоимостью 79800 рублей на неё и ребёнка через туроператора «Корал Тревел Центр» и с ней был заключен договор на туристическое обслуживание; в этот же день в офисе ООО «Жара» она произвела оплату на сумму 16320 рублей безналичным способом через банковскую карту ВТБ, выданную на имя её сестры Свидетель №4, находящуюся в её пользовании; ей ФИО122 в подтверждение оплаты выдала кассовый чек и квитанцию к приходному кассовому ордеру; последующие переводы об оплате за тур она осуществляла удаленно с той же карты 

<

 Дата > 50 000 рублей на счет в ПАО Сбербанк по номеру телефона, сообщённому ей ФИО122, и 

<

 Дата > 13 000 рублей на счет в ФИО7 ВТБ по номеру телефона, сообщённому ФИО122, то есть всего ею оплачено 79320 рублей, которые, как заверила ФИО122, будут зачислены на депозит туроператора в качестве полной оплаты тура; тур в Турцию не состоялся в связи распространением коронавирусной инфекции, и ФИО122 сообщила 

<

 Дата > о невозможности возврата денежных средств за тур в связи нахождением денежных средств в полной сумме на депозите у туроператора «Корал Тревел» и о возможности переноса тура, на что она согласилась; вариантов ей предложено не было, и 

<

 Дата > она потребовала возврата денежных средств в полной сумме, но денежные средства ей так и не были возвращены; в связи с чем она обратилась в Багратионовский районный суд с иском о взыскании денежных средств за тур с ответчиков ООО «Жара» и ООО «Корал Тревел», по информации из «Корал Тревел», ставшей ей известной в ходе судебного разбирательства по гражданскому иску, со стороны ООО «Жара» оплата за её тур не производилась; она поняла, что ФИО122 её обманула и принадлежащие ей денежные средства похитила, потратив их на другие цели; причиненный ей преступными действиями ФИО2 ущерб на сумму 79320 рублей является для неё значительным; 

- показаниями свидетеля Свидетель №4 - сестры ФИО17 №16 о том, что в 2019 году она по просьбе последней оформила банковскую карту в ФИО7 «ВТБ» по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, на своё имя, и передала ей данную карту в постоянное пользование; все денежные средства на данном банковском счёте с момента открытия и по настоящее время принадлежали только сестре; по просьбе сестры она несколько раз обращалась в ФИО7 для получения выписок, так как та ей пояснила, что указанной картой она оплачивала тур в Турцию через туристическое агентство ООО «Жара», но данный тур ей не предоставлен и денежные средства не возвращены;

- протоколом выемки от 

<

 Дата > у потерпевшей ФИО17 №16 изъяты: договор на туристическое обслуживание между ООО «Жара» и ФИО17 №16 с приложением листа бронирования, согласно которому ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО83 берёт на себя обязательство по подбору и реализации заказчику ФИО17 №16 туристического продукта – тура в Турцию с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > через туроператора ООО «ТО Корал Тревел Центр» на туристов ФИО17 №16 и ФИО119 стоимостью 79 800 рублей, и его своевременной оплаты у туроператора; кассовый чек, квитанцию к приходному кассовому ордеру, три чека по операции о переводе денежных средств, выписку по счету № в счет оплаты тура в Турцию с 3 по 

<

 Дата > о внесении ФИО17 №16 в кассу ООО «Жара» 79800 рублей; копия заявления в ООО «Жара» от ФИО17 №16 о возврате денежных средств в размере 79800 рублей, переписка в мессенджере «Whats app» между ФИО17 №16 и ФИО2 о возврате денежных средств, осмотренных 

<

 Дата > (том 7 л.д. 164-166, 167-173);

- ответом на запрос из ООО «Корал Тревел Центр» о том, что ООО «Жара» не обращалось в ООО «Корал Тревел Центр» с целью бронирования туров для ФИО17 №16, и денежные средства в счёт оплаты тура не поступали (том 7 л.д. 60, том 11 л.д. 64);

20. по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО17 №17 – показаниями потерпевшей о том, что 

<

 Дата > она обратилась в туристическое агентство «Жара» в г. Калининграде, по 

<

 адрес >, офис 416, директором которого являлась ФИО122 (прежде – ФИО11) Н. П., которая подобрала ей тур в Египет с 21 июня по 

<

 Дата > стоимостью 121 600 рублей на неё и ребёнка через туроператора «Итака», с ней был заключен договор на туристическое обслуживание, по которому она, передавая денежные средства ФИО122, произвела предоплату наличными в сумме 21 600 рублей по квитанции, 

<

 Дата > – в сумме 40 000 рублей по квитанции, 

<

 Дата > – в сумме 25 000 рублей по квитанции, 

<

 Дата > – в сумме 5 000 рублей и 

<

 Дата > - в сумме 20 000 рублей и 10000 рублей по квитанциям, всего ею оплачено 121 600 рублей; оплаченный ею тур в Египет не состоялся в связи распространением коронавирусной инфекции, но ФИО122 сообщила о невозможности возврата денежных средств за тур, так как денежные средства в полной сумме находятся на депозите у туроператора «Итака», и предложила ей перенести её тур в Египет на эти же даты с этим же отелем на 2021 год, на что она, поверив ей, согласилась; ФИО122 оформила к ранее заключенному договору новое приложение, в котором указала параметры тура в Египет с 24 июня по 

<

 Дата > через того же туроператора «Итака», но перенесённый тур в Египет на 2021 год также не состоялся, в связи с чем она стала требовать возврата оплаченных ей денежных средств, на что ФИО122 ей в ходе личного разговора по телефону и в ходе переписки в социальной сети «Вконтакте» сообщала, что денежные средства вернуть не может, так как они у туроператора; при обращении к туроператору «Итака» выяснилось, что это было обманом, и что в действительности заявки на бронирование тура в Египет на её имя не поступали, и денежные средства в сумме 121600 рублей ФИО122 туроператору не перевела; по данному поводу она пыталась связаться с ФИО122, но на её звонки и сообщения та не отвечала; также ей стало известно, что ФИО122, действуя от лица туристического агентства «Жара», обманула уже более 20 человек аналогичным образом, под предлогом продажи тура получала деньги, а туроператору их не перечисляла, причинённый ущерб в сумме 121 600 рублей является для неё значительным; 

- показаниями свидетеля Свидетель №5 – матери ФИО2, о том, что в середине 2021 года в отделении «Альфа ФИО7» по 

<

 адрес > в 

<

 адрес > она получила банковскую карту, которую передала своей дочери ФИО2 для работы; данной банковской картой пользовалась только её дочь ФИО122 с момента её открытия; также она пользовалась и банковской картой ПАО «Сбербанк», которая тоже открыта на её имя; 

- протоколом выемки от 

<

 Дата > у потерпевшей ФИО17 №17 изъяты: договор на туристическое обслуживание между ООО «Жара» и ФИО17 №17 с приложением, согласно которому ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО83 берёт на себя обязательство по подбору и реализации заказчику ФИО17 №17 туристического продукта – тура в Египет с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > через туроператора ООО «Йеллоу Флай» на туристов ФИО17 №17 и ФИО30 стоимостью 121 600 рублей, и его своевременной оплаты у туроператора; шесть квитанций к приходно-кассовому ордеру в счет оплаты тура в Египет с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > о внесении ФИО17 №17 в кассу ООО «Жара» 121 6000 рублей; копия заявления в ООО «Жара» от ФИО17 №17 о возврате денежных средств в размере 121600 рублей, заявление в ООО «Йеллоу Флай» от 

<

 Дата > о возврате денежных средств, заявление в ООО «Жара» от 

<

 Дата > от ФИО17 №17 о возврате денежных средств в размере 121600 рублей, ответ туроператора «Итака» от 

<

 Дата >, скриншоты переписки в социальной сети «Вконтакте» с пользователем «ФИО8 ФИО11» о возвращении денежных средств, осмотренных 

<

 Дата > (том 7 л.д. 232-234, 235-248);

- ответ на запрос из ООО «Йеллоу Флай» о том, что по клиентам ФИО17 №17, ФИО30 взаимодействие между ООО «Йеллоу Флай» и ООО «Жара» не осуществлялось, договоры не подписывались, денежные средства не взимались (том 11 л.д. 22);

21. по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО17 №18 – показаниями потерпевшей о том, что 

<

 Дата > она с мужем обратились в туристическое агентство «Жара» в г. Калининграде, по 

<

 адрес >, офис 416, директором которого являлась ФИО122 (прежде – ФИО11) Н. П., ФИО122 подобрала им тур в Турцию с 1 по 

<

 Дата > стоимостью 93 300 рублей на двоих взрослых и ребёнка через туроператора «Корал Тревел», она заключила договор на туристическое обслуживание и оплатила данный тур полностью в кредит, который оформила в КБ «Ренессанс Кредит»; денежные средства были перечислены со счёта КБ «Ренессанс Кредит» на счёт ООО «Жара»; в марте 2020 года ей стало известно об отмене тура в связи ковидными ограничениями, но ФИО122 сообщила о невозможности возврата денежных средств за тур, так как денежные средства в полной сумме находятся на депозите у туроператора, тур в октябре 2021 года через этого же туроператора, предложенный ФИО122, также не состоялся, но ФИО122 постоянно сообщала о том, что тур вот-вот появится, при этом тур взамен отменённого так и не был предоставлен, и такого тура с сообщаемыми ей датами вылетов даже не планировалось у туроператора «Корал Тревел»; на требование о возврате денежных средств был получен ответ, что денежные средства будут возвращены после 

<

 Дата >, но возврата денежных средств не произошло, а ФИО122 примерно с весны 2022 года перестала выходить на связь, мошенническими действиями ФИО122 ей причинен ущерб в сумме 93300 рублей, что является для неё значительным; 

- протоколом выемки от 

<

 Дата > у потерпевшей ФИО17 №18 изъяты: договор на туристическое обслуживание между ООО «Жара» и ФИО17 №18 с приложением, согласно которому ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО83 берёт на себя обязательство по подбору и реализации заказчику ФИО17 №18 туристического продукта – тура в Турцию с 1 по 

<

 Дата > через туроператора ООО «Корал Тревел Центр» на туристов ФИО17 №18, ФИО31, ФИО32 стоимостью 93 300 рублей, и его своевременной оплаты у туроператора; кредитный договор № от 

<

 Дата > между ФИО4 и КБ «Ренессанс Кредит» с приложением графика платежей и платежного поручения о получении 93300 рублей, осмотренных 

<

 Дата > (том 8 л.д. 24-25, 26-32);

- протоколом осмотра предметов от 

<

 Дата > – выписки по банковскому счету 407№ ФИО7 «ВТБ», открытого на имя ФИО17 №18, о перечислении со счёта потерпевшей на счёт ООО «Жара» 93300 рублей (том 10 л.д.155-159);

- ответом на запрос из ООО «Корал Тревел Центр» о том, что ООО «Жара» не обращалось с целью бронирования туристической поездки в Турцию для граждан: ФИО17 №18, ФИО31, денежных средств в счет оплаты заявок для данных туристов не поступало (том 11 л.д. 71);

22. по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО17 №19 – показаниями потерпевшей о том, что она 

<

 Дата > обратилась в туристическое агентство «Жара» в г. Калининграде, по 

<

 адрес >, директором которого являлась ФИО122 (прежде – ФИО11) Н. П., с которой она путешествовала и раньше, менеджером ей был подобран тур в Турцию с 10 по 

<

 Дата > стоимостью 53 000 рублей на двоих через туроператора «Корал Тревел», и она с ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО2 заключила договор на туристическое обслуживание и в тот же день произвела предоплату наличными в сумме 30 000 рублей, передав указанные денежные средства менеджеру по квитанции к приходному кассовому ордеру, но тур в Турцию не состоялся в связи распространением коронавирусной инфекции, и полную оплату за него она не вносила; ФИО122 сообщила о невозможности возврата денежных средств за тур, так как они находятся на депозите у туроператора «Корал Тревел», и предложила ей за счёт оплаченных денежных средств выбрать другой тур, на что она согласилась; далее ФИО122 сказала, что денежными средствами в сумме 30000 рублей пока воспользоваться нельзя, и нужно будет вносить оплату заново; 

<

 Дата > в офисе ООО «Жара» с менеджером ФИО58 она заключила новый договор на тур на Кубу с 13 по 

<

 Дата > стоимостью 192 000 рублей, которые она оплатила в полном объёме по квитанции; указанный тур на Кубу также не состоялся; в октябре 2021 года ей был предоставлен со стороны ООО «Жара» тур в Турцию, за который она внесла оплату частично, а часть денежных средств для данного тура в размере 92500 рублей была оплачена за счёт предыдущих оплат за несостоявшиеся туры; в данный тур она слетала, но ранее внесённые ей денежные средства в размере 129500 рублей ФИО122 предложила использовать на другой тур, говоря, что они полностью находятся на депозите у туроператора «Корал Тревел», ей был предложен другой тур в Египет в период с 24 апреля по 

<

 Дата > стоимостью 218 000 рублей, и 

<

 Дата > с ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО11 (ФИО122) она заключила договор на туристическое обслуживание, по которому она 

<

 Дата > в офисе турфирмы ООО «Жара» произвела доплату на сумму 90 270 рублей банковской картой её супруга ФИО129 АО Почта ФИО7 через терминал оплаты в офисе ООО «Жара», о чем ей менеджер ФИО58 выдала квитанцию и кассовый чек об оплате на указанную сумму; остальная часть денежных средств за указанный тур должна была быть зачтена из средств в сумме 129500 рублей, оставшихся за отменённые туры; таким образом она внесла полную оплату за указанный тур в Египет, с учетом изменения курса доллара, в размере 219 770 рублей; в связи с началом СВО они решили не лететь, на её просьбу о возврате денежных средств ФИО122 заверила, что денежные средства будут возвращены, как только она получит их от туроператора, но денежные средства ей возвращены не были; позже ФИО122 перестала выходить с ней на связь, и тогда она поняла, что та не собирается возвращать деньги, так как похитила их, чем причинила ущерб на сумму 219 770 рублей, который является для неё значительным; 

- показаниями свидетеля Свидетель №7 – супруга ФИО17 №19, о том, что директор ООО «Жара» ФИО2 заверяла их, что денежные средства в размере 219 770 рублей за несостоявшийся тур в Египет находятся у туроператора «Корал Тревел» и обещала вернуть таковые, но указанные денежные средства им не возвратила;

- протоколом выемки от 

<

 Дата > у потерпевшей ФИО17 №19 изъяты: два договора на туристическое обслуживание между ООО «Жара» и ФИО17 №19 с приложением и двумя листами бронирования, без даты и датированный 

<

 Дата >, согласно которым ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО83 берёт на себя обязательство по подбору и реализации заказчику ФИО17 №19 туристического продукта через туроператора ООО «Корал Тревел Центр» на туристов ФИО17 №19 и Свидетель №7 – тура в Турцию с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > стоимостью 53000 рублей, тура на Кубу с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > стоимостью 192 000 рублей, тура в Египет с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > стоимостью 218 000 рублей, и их своевременной оплаты у туроператора; три квитанций к приходно-кассовому ордеру в счёт оплаты указанных туров о внесении ФИО17 №19 в кассу ООО «Жара» 219 770 рублей, осмотренных 

<

 Дата > (том 8 л.д. 58-60, 61-68);

- ответом на запрос из ООО «Корал Тревел Центр»» о том, что 

<

 Дата > в ООО «Корал Тревел Центр» от ООО «Жара» поступила заявка № на организацию туристической поездки в Кубу для ФИО17 №19 и Свидетель №7 в период с 13 по 

<

 Дата >, которая 

<

 Дата > была аннулирована по причине отсутствия подтверждения заказа от поставщика услуг, денежные средства в оплату заявки не поступали (том 11 л.д.83);

23. по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО17 №20 – показаниями потерпевшей о том, что она 

<

 Дата > обратилась в туристическое агентство «Жара» в г. Калининграде по 

<

 адрес >, офис 416, директором которого являлась ФИО122 (прежде – ФИО11) Н. П., ей был подобран тур в Египет с 19 по 

<

 Дата > стоимостью 114850 рублей через туроператора «Корал Тревел» на двоих взрослых и ребёнка, и она с ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО2 заключила договор на туристическое обслуживание, после чего в этот же день в офисе ООО «Жара» оформила кредит в сумме 114 850 рублей в АО «Тинькофф ФИО7», и полученные ей в кредит заемные денежные средства на сумму 114 850 рублей были перечислены со счёта АО «Тинькофф ФИО7» на счёт торгово-сервисного предприятия ООО «Всегда Да», ею была произведена полная оплата по договору; в середине марта 2020 года тур был отменён в связи распространением коронавирусной инфекции, но при этом ФИО122 сообщала о невозможности возврата денежных средств за тур, так как денежные средства в полной сумме находятся на депозите у туроператора, и возможно позже за счёт этих средств выбрать другой тур, но ей данное предложение не подходило, и она потребовала возврата денег, постоянно посещая туристическое агентство «Жара», где ФИО122 ей обещала вернуть деньги, но так и не вернула; когда она обратилась лично к польскому туроператору «Корал Тревел» с вопросом о возврате денежных средств, ей сообщили, что за тур 

<

 Дата > были зачислены денежные средства в сумме 5559,08 злотых, которые были возвращены в связи с отменой туров 

<

 Дата > ООО «Балтик Экзотик»; денежные средства возвращены так и не были, ФИО122 перестала выходить с ней на связь; также ей стало известно, что та, действуя от ООО Жара», обманула уже более 20 человек аналогичным образом, под предлогом продажи тура получала деньги, а туроператору их не перечисляла, либо перечисляла частично, и возвращенные денежные средства от туроператора клиентам не возвращала; обманув её таким способом, ФИО122 похитила принадлежащие ей денежные средства в сумме 114850 рублей; причинённый ей ущерб является для неё значительным; 

- протоколом выемки от 

<

 Дата >, согласно которому у потерпевшей ФИО17 №20 изъяты: договор на туристическое обслуживание между ООО «Жара» и ФИО17 №20 с приложением, согласно которому ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО83 берёт на себя обязательство по подбору и реализации заказчику ФИО17 №20 туристического продукта – тура в Египет с 19 по 

<

 Дата > через туроператора ООО «Корал Тревел» на туристов ФИО17 №20, ФИО34, ФИО35 стоимостью 114 850 рублей, и его своевременной оплаты у туроператора; кредитный договор № между ФИО17 №20 и АО «Тинькофф ФИО7» с приложением заявления-анкеты на сумму 114850 рублей, скриншоты переписки между ФИО17 №20 и ФИО2 о возвращении денежных средств, скриншоты переписки с «Коралл Тревел», осмотренных 

<

 Дата > (т. 8 л.д. 49-101, 102-105);

24. по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО17 №21 - показаниями потерпевшего о том, что он вместе с братом 

<

 Дата > обратились в туристическое агентство «Жара» в г. Калининграде по 

<

 адрес >, офис 416, директором которого являлась ФИО122 (прежде – ФИО11) Н. П., где ему был подобран тур в Тунис с 6 по 

<

 Дата > стоимостью 127 000 рублей на троих через туроператора «Пегас СПб», он с ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО122 (на тот период ФИО11) заключил договор на туристическое обслуживание и в этот же день в офисе ООО «Жара» оплатил указанные денежные средства менеджеру Свидетель №6 по квитанции к приходному кассовому ордеру; в апреле 2020 года тур был отменен в связи распространением коронавируса, но ФИО122 сообщала о невозможности возврата денежных средств за тур, так как денежные средства в полной сумме находятся на депозите у туроператора, и возможно перенести данный тур на октябрь 2020 года, затем на май 2021, а затем на октябрь 2021 года; каждый раз ФИО122 выдавала ему новые листы бронирования, а старые оставляла себе; после отмены тура в Тунис в октябре 2021 года он потребовал у ФИО122 возврата денежных средств, на что она сообщила о невозможности пока вернуть деньги ввиду того, что они в полной сумме за тур находятся на депозите у туроператора, а позже ФИО122 вовсе перестала отвечать на его звонки, хищением в размере 127000 рублей ему причинён значительный ущерб; 

- показаниями свидетеля Свидетель №8 о том, что он вместе со своим братом ФИО17 №21 

<

 Дата > обратился к ФИО122 (прежде – ФИО11) Н. П. в офис туристического агентства «Жара» на 4 этаже ТРЦ «Европа», где менеджер подобрала им тур в Тунис; его брат заключил договор на туристическое обслуживание тура и оплатил полностью 127 000 рублей менеджеру по квитанции; в последующем туры отменялись и переносились, но ФИО122 денежные средства брату не возвращала, сообщая, что денежные средства в полной сумме находятся на депозите у туроператора, позже им стало известно, что таким же способом она обманула уже много людей; 

- протоколом выемки от 

<

 Дата >, согласно которому у потерпевшего ФИО17 №21 изъяты: договор на туристическое обслуживание между ООО «Жара» и ФИО17 №21 с приложением и 2-х листов бронирования, согласно которому ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО83 берёт на себя обязательство по подбору и реализации заказчику ФИО17 №21 туристического продукта – тура в Тунис с 7 по 

<

 Дата > через туроператора ООО «Пегас СПб» на туристов ФИО17 №21, Свидетель №8, ФИО44 стоимостью 127 000 рублей, и его своевременной оплаты у туроператора; квитанция к приходно-кассовому ордеру в счёт оплаты тура в Тунис с 7 по 

<

 Дата > о внесении ФИО17 №21 в кассу ООО «Жара» 127 000 рублей, осмотренных 

<

 Дата > (том 8 л.д. 129-130, 131-133);

- ответом на запрос из ООО «Пегас СПб» о том, что 

<

 Дата > агентством ООО «Жара» в электронной системе бронирования самостоятельно направлено два запроса на бронирование комплекса туристических услуг: по заявке № для туриста Свидетель №8 в Тунис на даты с 6 по 

<

 Дата >, по заявке № для туристов ФИО17 №21 и ФИО44 в Тунис на даты с 6 по 

<

 Дата >; в счёт предоплаты на запрос № от ООО «Жара» поступили денежные средства на сумму 13000 рублей, на запрос № поступили денежные средства на сумму 24000 рублей; указанные туры не состоялись ввиду распространения новой короновирусной инфекции в 2020 году, вследствие чего туроператором ООО «Пегас СПБ» осуществлен возврат полученной в качестве предоплаты за туры суммы на реквизиты ООО «Жара» (том 11 л.д. 26-27);

25. по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО17 №22 - показаниями потерпевшей о том, что она (ФИО131 – до замужества Манакова) в феврале 2022 года обратилась к ФИО122 (прежде – ФИО11) Н. П., директору туристического агентства «Жара» в г. Калининграде по телефону и та подобрала ей тур в Турцию на сумму 95 000 рублей; 

<

 Дата > она прибыла в офис в ТЦ «Европа», заплатила наличными 20 000 рублей менеджеру по квитанции к приходному кассовому ордеру на указанную сумму и заключила договор на туристическое обслуживание; спустя 2 дня ФИО122 написала ей, что необходимо внести оставшуюся сумму тура 75000 рублей, однако она передумала лететь, поскольку началась СВО, и попросила вернуть ей предоплату в размере 20000 рублей, но та прислала ей только форму возврата, после чего перестала выходить с ней на связь и что-либо объяснять; тогда с ней начал общаться её муж, при этом говоря ей, что если она не вернёт деньги, то они обратятся в полицию, но та и с ним перестала выходить на связь, предварительно сообщив, что вернет деньги до 

<

 Дата >, но деньги так и не вернула, в результате ей причинен ущерб на сумму 20 000 рублей, который не является для неё значительным; 

- протоколом выемки документов от 

<

 Дата > у потерпевшей ФИО17 №22 изъяты: договор на туристическое обслуживание между ООО «Жара» и ФИО81 с листом бронирования, согласно которому ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО83 берёт на себя обязательство по подбору и реализации заказчику ФИО81 туристического продукта – тура в Турцию с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > через туроператора ООО «Корал Тревел Центр» на туристов ФИО81 и ФИО73 стоимостью 95 000 рублей, и его своевременной оплаты у туроператора; квитанция к приходно-кассовому ордеру в счёт оплаты тура в Турцию с 3 по 

<

 Дата > о внесении ФИО81 в кассу ООО «Жара» 20 000 рублей, копия заявления в ООО «Жара» от ФИО81 о возврате денежных средств в размере 20000 рублей, осмотренных 

<

 Дата > (том 8 л.д. 161-163, 164-167); 

- ответом на запрос из ООО «Корал Тревел Центр» о том, что 

<

 Дата > в ООО «Корал Тревел Центр» поступила заявка на организацию туристической поездки в Турцию для ФИО81, ФИО73 в период с 3 по 

<

 Дата >, 

<

 Дата > ООО «Корал Тревел Центр» аннулировало заявку по причине отсутствия подтверждения заказа от поставщика услуг; денежные средства в оплату заявки не поступали (том 11 л.д. 61);

26. по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО17 №23 – показаниями потерпевшей о том, что она в начале 2020 года обратилась к ФИО122 (прежде – ФИО11) Н. П., директору туристического агентства «Жара» в г. Калининграде по телефону, и та подобрала тур в Тунис стоимостью 138000 рублей, после чего сказала перевести данную сумму по её номеру телефона, а потом приехать к ней в офис и получить договор и квитанцию к приходному ордеру; 

<

 Дата > её супруг ФИО82 через приложение Сбербанк-Онлайн с банковской карты на его имя оправил по номеру телефона на имя ФИО122 денежные средства в размере 38 000, 90 000 и 10 000 рублей, всего 138 000 рублей, и 

<

 Дата > в офисе на 4 этаже ТРЦ «Европа» сотрудник в присутствии ФИО122 выписала им квитанцию к приходному ордеру на сумму 138 000 рублей, и она заключила с ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО122 договор на туристическое обслуживание на тур в Тунис со 2 по 

<

 Дата > на указанную сумму на троих взрослых; в мае 2020 года тур был отменен в связи с пандемией коронавируса, но ФИО122 сообщала о невозможности возврата денежных средств за тур, так как денежные средства в полной сумме находятся на депозите у туроператора, и возможности позже за счет этих средств выбрать другой тур в сентябре 2021 года, но и этот тур не состоялся; она требовала вернуть деньги, но денежные средства ФИО122 не возвращала, а с мая 2022 года перестала выходить с ней на связь; кроме того, ей стало известно об обмане ФИО122 ещё более 20 человек аналогичным образом; хищением ей причинён ущерб в размере 138 000 рублей, который является для неё значительным; 

- протоколом выемки документов от 

<

 Дата > у потерпевшей ФИО17 №23 изъято: договор на туристическое обслуживание между ООО «Жара» и ФИО17 №23 с приложением, согласно которому ООО «Жара» в лице генерального директора ФИО83 берёт на себя обязательство по подбору и реализации заказчику ФИО17 №23 туристического продукта – тура в Тунис с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > через туроператора ООО «ТО Корал Тревел Центр» на туристов ФИО17 №23, ФИО82, ФИО47 стоимостью 138 000 рублей, и его своевременной оплаты у туроператора; квитанция к приходному кассовому ордеру в счет оплаты тура в Тунис с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > о внесении ФИО17 №23 в кассу ООО «Жара» 138 000 рублей, копия заявления в ООО «Жара» от ФИО17 №23 о возврате денежных средств в размере 138 000 рублей, осмотренных 

<

 Дата > (том 8 л.д.191-193, 194-200);

- протоколом выемки от 

<

 Дата > по адресу: г. Калининград, пл. Калинина, 

<

 адрес > регистрационного дела ООО «ЖАРА» (том 10 л.д. 55-57), осмотренного протоколом осмотра документов от 

<

 Дата > (том 10 л.д. 58-63), со сведениями в отношении ООО «Жара», созданном 

<

 Дата > (ИНН

<

***>), юридический адрес: Калининградская область, 

<

 адрес >89, учредителем и генеральным директором которого является ФИО83, в соответствии с Уставом ООО «Жара» выполнявшая административно-хозяйственные, организационно-распорядительные и управленческие функции, т. е. осуществлявшая полномочия единоличного исполнительного органа и единственного участника Общего собрания ООО, основным видом деятельности которого является деятельность туристических агентств, с копиями документов, поданных при государственной регистрации и при внесении изменений в ЕГРЮЛ;

- показаниями свидетеля Свидетель №6, с сентября 2019 года до сентября 2020 года работавшей в должности менеджера по туризму в ООО «Жара», о том, что обслуживанием клиентов ФИО40, ФИО17 №12, ФИО48, ФИО17 №7, ФИО27, ФИО17 №22, ФИО4, ФИО28, ФИО17 №8, ФИО17 №16, ФИО17 №11, ФИО9, ФИО17 №23, ФИО17 №20, ФИО17 №1, ФИО68, ФИО17 №2, ФИО17 №24, ФИО17 №13, ФИО17 №10, ФИО17 №17, ФИО17 №19, ФИО17 №9, ФИО17 №4, ФИО17 №14 и ФИО17 №21 занималась как она, так и директор ФИО83 (в настоящее время её фамилия ФИО122); в некоторых договорах стоит её подпись, денежные средства в любом случае приняты лично ФИО122 (ФИО11) Н.П., и в последующем в этот же или на следующий день деньги должны были быть внесены на принадлежащую ФИО122 банковскую карту; деньги в офисе не оставлялись никогда; ей неизвестно, почему ФИО122 не внесла в полном объёме полученные денежные средства туроператорам, а в последующем в связи с отменой туров не вернула деньги потерпевшим; ФИО2 была директором и сама осуществляла функцию по оплатам, не оповещая менеджеров, в том числе её, о причинах неоплаты; в последнее время видела часто, что та принимала денежные средства, но не оформляла заявки туроператорам, на что она стала чаще напоминать ФИО2 о необходимости вносить вовремя оплаты по турам туроператорам; 

- протоколом осмотра предметов от 

<

 Дата > – банковской карты «Точка» ФИО7 для предпринимателей 5140 1702 1479 2963, срок действия 10/23 (том 10 л.д.132-136);

- протоколом осмотра предметов от 

<

 Дата > - выписки по банковскому счету 40№ ПАО «Сбербанк», открытого на имя ФИО83 (том 10 л.д.165-169);

- протоколом осмотра предметов от 

<

 Дата > – выписки по банковскому счёту 40№ филиала «Точка» ФИО7 Финансовая корпорация «Открытие» (том 10 л.д.172-183);

- протоколом осмотра предметов от 

<

 Дата > – выписки по банковскому счёту 40817№ ПАО «Сбербанк», открытого на имя ФИО60 (том 10 л.д.186-188);

- протоколом осмотра предметов от 

<

 Дата > – выписки по банковскому счёту 40№ ПАО «Сбербанк», открытого на имя Свидетель №5 (том 10 л.д.191-194).

Изложенные доказательства являются допустимыми, достоверными и подтверждают собственные показания подсудимой о совершённых ею преступлениях. 

Установленные доказательствами фактические обстоятельства содеянного подсудимой, а именно: сообщение ею потерпевшим заведомо недостоверных сведений о намерении предоставить туристический продукт для получения от них денежных средств, совершение для придания видимости законности своим действиям бронирования при оплате туроператору некоторых путёвок незначительных сумм из полученных от потерпевших денег, а большинства путёвок не забронированных вовсе, уверения потерпевших в невозможности возврата денежных средств при отмене тура якобы из-за перечисления их туроператору, распоряжение полученными денежными средствами по своему усмотрению на свои нужды свидетельствуют об умышленном обмане ФИО2 потерпевших и злоупотреблением их доверием при завладении денежными средствами.

Судом установлено, что, совершая хищения чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием потерпевших, ФИО2 использовала своё служебное положение, так она являлась с 

<

 Дата > на основании решения учредителя № единственным учредителем и генеральным директором ООО «Жара» (ИНН

<

***>), юридический адрес: Калининградская область, 

<

 адрес >89, и в соответствии с Уставом ООО «Жара» выполняла административно-хозяйственные, организационно-распорядительные и управленческие функции. 

О причинении потерпевшим ФИО17 №17, ФИО17 №19, ФИО17 №18, ФИО17 №20, ФИО17 №24, ФИО40, ФИО17 №9, ФИО17 №6 ФИО17 №21, ФИО133 Т. С., ФИО17 №2, ФИО17 №8, ФИО17 №14, ФИО17 №23, ФИО17 №10, ФИО27, ФИО17 №16, ФИО17 №1, ФИО17 №12, ФИО17 №4, ФИО17 №11, ФИО17 №7, ФИО68, ФИО48 значительного ущерба свидетельствуют данные о размерах похищенных денежных средств и значимости их для каждого из потерпевших с учётом их материального положения; 

о крупном размере похищенного у ФИО17 №13 – сведения о размере похищенных у неё денежных средств, превышающем 250 000 рублей. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО17 №22 как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, - преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ; 

по каждому из двадцати четырёх эпизодов: в отношении потерпевшей ФИО17 №17, в отношении потерпевшей ФИО17 №19, в отношении потерпевшей ФИО17 №18, в отношении потерпевшей ФИО17 №20, в отношении потерпевшей ФИО17 №24, в отношении потерпевшей ФИО17 №9, в отношении потерпевшего ФИО17 №6, в отношении потерпевшего ФИО17 №21, в отношении потерпевшего ФИО40, в отношении потерпевшей ФИО133 Т. С., в отношении потерпевшей ФИО17 №2, в отношении потерпевшей ФИО17 №8, в отношении потерпевшего ФИО17 №14, в отношении потерпевшей ФИО17 №23, в отношении потерпевшей ФИО17 №10, в отношении потерпевшей ФИО27, в отношении потерпевшей ФИО17 №16, в отношении потерпевшей ФИО17 №1, в отношении потерпевшей ФИО17 №12, в отношении ФИО17 №4, в отношении потерпевшего ФИО17 №11, в отношении потерпевшей ФИО17 №7, в отношении потерпевшей ФИО68, в отношении потерпевшей ФИО48, - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, - преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ; 

по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО17 №13 как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в крупном размере - преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ.

При назначении наказания по каждому эпизоду суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых подсудимой преступлений, данные о её личности, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств. 

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами по каждому эпизоду суд признаёт добровольное возмещение имущественного ущерба, признание вины в суде, состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, положительные характеристики.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершённых преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимой подлежит назначению наказание в виде лишения свободы, так как более мягкое наказание не обеспечит цели, предусмотренные статьёй 43 УК РФ.

Вместе с тем, с учётом вышеуказанных смягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания, и постановляет считать назначенное наказание условным, применяя положения статьи 73 УК РФ, а также части 1 статьи 62 УК РФ, и не назначает дополнительные виды наказаний. 

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ суд не находит. 

Расходы государства на выплату вознаграждения адвокату ФИО84 на предварительном следствии составили 12042 рубля. На основании статей 131, 132 УПК РФ указанная сумма относится к процессуальным издержкам, которые могут быть взысканы с осуждённого или возмещаются за счёт федерального бюджета. В отсутствие сведений об имущественной несостоятельности ФИО2, являющейся трудоспособной, оснований для её освобождения от уплаты процессуальных издержек не установлено. 

Руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении двадцати шести преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159 УК РФ, за которые назначить ей наказание:

за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО17 №17), в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяцев; 

за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО17 №19), в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев; 

за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО17 №13), в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев; 

за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО17 №18), в виде лишения свободы на срок 1 год; 

за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО17 №20), в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца; 

за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО17 №24), в виде лишения свободы на срок 1 год; 

за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО40), в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца; 

за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО17 №9), в виде лишения свободы на срок 1 год; 

за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО17 №6), в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяцев; 

за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО17 №21), в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяцев; 

за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО28), в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяцев; 

за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО85), в виде лишения свободы на срок 1 год; 

за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО17 №8), в виде лишения свободы на срок 1 год; 

за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО17 №23), в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяцев; 

за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО48), в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяцев; 

за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО17 №10), в виде лишения свободы на срок 1 год; 

за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО27), в виде лишения свободы на срок 1 год; 

за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО17 №16), в виде лишения свободы на срок 1 год; 

за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО17 №12), в виде лишения свободы на срок 1 год; 

за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО17 №1), в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев; 

за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО17 №7), в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев; 

за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО17 №11), в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев; 

за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО68), в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца; 

за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО17 №4), в виде лишения свободы на срок 1 год; 

за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО17 №14), в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца; 

за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО17 №22), в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года с возложением на неё обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, являться на регистрацию один раз в месяц в установленные этим органом дни.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Производство по исковым заявлениям потерпевших прекратить.

В возмещение процессуальных издержек взыскать в доход государства с ФИО2 12 042 рубля. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста оставить без изменения.

Вещественные доказательства: договоры на туристическое обслуживание с приложенными документами и чеками, выписки по счетам – хранить при материалах дела; регистрационное дело и банковскую карту – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г.Калининграда в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

Осуждённая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём следует указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного судопроизводства. 

Судья О. Р. Минакова

Дело №

УИД 39RS0№-88